
Νεέμβριος 2007, ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΑ ΧΡΟΝΙΚΑ, Περίοδος Β΄, αρ. 5                                                                 1	

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΑ 
ΧΡΟΝΙΚΑ

ΕΚΔΟΣΗ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ
PUBLISHED BY THE HELLENIC PHILATELIC FEDERATION

PHILATELIC CHRONICLES



 2                                                                  Νεέμβριος 2007, ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΑ ΧΡΟΝΙΚΑ, Περίοδος Β΄, αρ. 5		

ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΑ ΧΡΟΝΙΚΑ

Περιοδική έκδοση 
όργανο της 

ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ

Ακαδημίας 86, Αθήνα 106 78
e-mail info@efo.gr

www.efo.gr

Ιδιοκτήτης: 
Ελληνική Φιλοτελική Ομοσπονδία

Εκδότης-Διευθυντής: 
Ιωακείμ Χαλβατζιδόπουλος

Επιμελητής Έκδοσης:
Παντελής Λεούσης

Συντακτική Επιτροπή: 
Αντώνης Βιρβίλης
Παντελής Λεούσης 

ΠΕΡΙΟΔΟΣ Β’, Τεύχος Νο 5
Νοέμβριος 2007 

Tα ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΑ ΧΡΟΝΙΚΑ
διανέμονται δωρεάν στα μέλη της ΕΦΟ, 

ταχυδρομικές αρχές και φιλοτελιστές

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
Contents

Γράμμα του προέδρου ................................................1
Editorial (President’s letter)
Τα νέα της ΕΦΟ............................................................2
Our Federation’s news
Νέο βιβλίο .................................................................4
A new book
Πρακτικά Γενικής Συνέλευσης 2007 .........................5
General Assembly’s proceedings
Οικονομικός απολογισμός 2006 -
Προυπολογισμός 2007 ............................................ 9
Financial accounts 2006 - Budjet 2007
Πρακτικά Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης  ...............10
Special General Assembly’s proceedings 
Η κίνηση των Ελληνικών Συλλόγων  ......................12
Hellenic Societies’ news
Ελληνικές διεθνείς βραβεύσεις  ..............................13
Hellenic international awards
BALKANFILA 2007 .................................................16
Πρακτικά 3ης Συνάντησης 
Ομάδας Εργασίας της BALKANFILA ..................... 19
Minutes of the 3rd Meeting 
of the BALKANFILA Working Group
Επιστολές προς μέλη ............................................. 23
Letters to members 
Διεθνείς εκθέσεις......................................................27
International exhibitions
Ιστορικά στοιχεία της ΕΦO .................................... 28
Historic data of the Hellenic Philatelic Federation 

PHILATELIC CHRONICLES

Periodic publication, organ of the HELLENIC PHILATELIC FEDERATION
PERIOD II, Νο 5, November 2007

Owner: THE HELLENIC PHILATELIC FEDERATION
Director and Publisher: Ioakim Chalvatzidopoulos

Editor: Pantelis Leoussis

Editorial Committee: Anthony Virvilis, Pantelis Leoussis
Address: 86, Academias Str., Athens 106 78 

P.O.BOX 3505
e-mail info@efo.gr

www.efo.gr

THE PHILATELIC CHRONICLES is distributed gratis to the Philatelic Societies 
Members of the Federation, the Hellenic Postal Authorities and to Philatelists



Νεέμβριος 2007, ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΑ ΧΡΟΝΙΚΑ, Περίοδος Β΄, αρ. 5                                                                 3	

ΤΟ ΓΡΑΜΜΑ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ

Αγαπητοί φίλοι,

Στις 11 Οκτωβρίου, η Ελληνική Φιλοτελική Ομοσπονδία έκλεισε 60 χρόνια δημιουργικής 
ζωής.

Από το 1947 μέχρι σήμερα, στο πλαίσιο των πάντοτε περιορισμένων δυνατοτήτων του, το 
ανώτατο φιλοτελικό όργανο του τόπου μας εκπροσώπησε, ομολογουμένως, επάξια τον ελληνικό 
φιλοτελισμό, τόσο στο εξωτερικό όσο και στο εξωτερικό.

Στις δραστηριότητες εκπροσώπησης στη διεθνή σκηνή, η ΕΦΟ επέτυχε, μεταξύ άλλων: 
-  την καθιέρωση διεθνών Ελλήνων κριτών,
- τη συμμετοχή Ελλήνων εκπροσώπων σε κάθε Επιτροπή της Διεθνούς Φιλοτελικής 

Ομοσπονδίας , με σοβαρό λόγο,
-  την οργάνωση δύο εκθέσεων BALKANFILA (1979 και 1989), και δύο διεθνών εκθέσεων, (την 

ΑΘΗΝΑ 1896-1996 το 1996 και την OLYMPHILEX το 2004), με μεγάλη επιτυχία αναγνωρισμένη 
διεθνώς,

- την προβολή του ελληνικού φιλοτελισμού με την προώθηση Ελλήνων εκθετών και την 
κατάκτηση του Μεγάλου Βραβείου το 1953, 1955 και 1996, ως και πληθώρας χρυσών και μεγάλων 
χρυσών μεταλλίων σε παγκόσμιες φιλοτελικές εκθέσεις με ελληνικές συλλογές.

Η δραστηριότητα της ΕΦΟ στο εσωτερικό περιορίστηκε στην εκπροσώπηση του ελληνικού 
φιλοτελισμού, κυρίως,  προς τα Ελληνικά Ταχυδρομεία.

Οι λόγοι της ασθενούς δράσης προς το εσωτερικό οφείλεται, κατά κύριο λόγο, στην έλλειψη 
χρηματικών πόρων για δράσεις προβολής και φιλοτελικής εκπαίδευσης, και στην ασθενή συμμετοχή 
των μελών της Ομοσπονδίας, πλην εξαιρέσεων, στην οργανωμένη φιλοτελική δραστηριότητα. 

Η σχέση του οργανωμένου φιλοτελισμού με τον φυσικό φορέα που πάντοτε υποστηρίζει και 
χρηματοδοτεί κοινές δράσεις στην Ευρώπη, δηλ. τα εθνικά Ταχυδρομεία, στην Ελλάδα περνούν, 
κατά καιρούς, φάσεις αγάπης, υποσχέσεων, αδιαφορίας και, κάποιες φορές, αντίθεσης. Το πρόβλημα 
έγκειται στο γεγονός ότι δεν υπάρχει (ή δεν επιθυμείται να υπάρχει) μεσοπρόθεσμο σχέδιο εκ μέρους 
των ΕΛΤΑ. Ας θυμηθούμε μόνο τις κοινές  επιτροπές του 1991 που οδήγησαν σε κοινά αποδεκτές 
προτάσεις οι οποίες, στη συνέχεια μπήκαν στο συρτάρι.

Από την άλλη πλευρά, τα μέλη-σωματεία της ΕΦΟ, ιδίως της περιφέρειας, περιχαρακώνονται 
στις τοπικές συλλογικές δραστηριότητες.

Η νέα Διοίκηση που προήλθε από τις εκλογές του παρελθόντος Απριλίου, έθεσε ως στόχο την 
αναμόρφωση και ανανέωση κάποιων πραγμάτων, ώστε η ΕΦΟ να ανταποκρίνεται πλέον στις συνθήκες 
που έχουν διαμορφωθεί σήμερα. 

Εκτός από τη σύσταση διαφόρων επιτροπών, όπως αναλύονται σε άλλη σελίδα, δρομολογείται 
η δημιουργία επιτροπών με στόχους τον οικονομικό σχεδιασμό, την αναβάθμιση των σχέσεων ΕΦΟ-
ΕΛΤΑ, την προώθηση της οργάνωσης παγκόσμιας έκθεσης το 2011, με τη συμπλήρωση 150 ετών από 
την έκδοση του πρώτου ελληνικού γραμματοσήμου, την εντατικοποίηση της προβολής του ελληνικού 
φιλοτελισμού στο εξωτερικό και, ιδιαίτερα, δράσεις  και προσφορά προς τα μέλη.

Ως προς το τελευταίο, έχουν γίνει τα πρώτα βήματα με τη δημιουργία ιστοσελίδας www.efo.gr 
Δυστυχώς, θα πρέπει να ομολογήσω, η ανταπόκριση στις σχετικές προσκλήσεις υπήρξε 

απογοητευτική. 
Δεν αποθαρρυνόμαστε και θα συνεχίσουμε. Χρειάζεται δουλειά και από τη νέα Διοίκηση και από 

τα μέλη της ΕΦΟ, τα οποία μέχρι σήμερα είχαν περιοριστεί στην απλή παρουσία τους στις εκάστοτε 
Γενικές Συνελεύσεις.

Ελπίζω η νέα χρονιά να φέρει αποτελέσματα στις προσπάθειές μας και εύχομαι σε όλους Καλά 
Χριστούγεννα, με φιλοτελικές επιτυχίες και οικογενειακή ευτυχία.

						            	 Αντώνης Βιρβίλης
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Δραστηριότητες 
Ως γνωστόν, στις 22 Απριλίου 2007 

πραγματοποιήθηκε η -εξ αναβολής της 
15/04/2007- ετήσια Γενική Συνέλευση, η 
οποία περιλάμβανε αρχαιρεσίες για την 
ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμβουλίου. Η 
έκδοση του προηγούμενου τεύχους αρ. 4 
των Φιλοτελικών Χρονικών πραγματοποιή-
θηκε λίγες ημέρες πριν από αυτή τη Γενική 
Συνέλευση. Επομένως, οι παρούσες δρα-
στηριότητες της ΕΦΟ αναφέρονται στην 
περίοδο Απριλίου-Νοεμβρίου 2007.

Οι αρχαιρεσίες της 22 Απριλίου 2007 
ανέδειξαν εννέα νέα μέλη (βλ. πρακτικά ΓΣ 
στη σελ. 5), όσες ήταν και οι υποψηφιότη-
τες. Επειδή σύμφωνα με το  καταστατικό, 
τα μέλη του Δ.Σ πρέπει να είναι ένδεκα, 
χρειάστηκε να συγκληθεί έκτακτη Γενική 
Συνέλευση με αποκλειστικό θέμα τη συ-
μπλήρωση της ελλιπούς σύνθεσης. Αυτή 
πραγματοποιήθηκε στις 24 Ιουνίου 2007, 
οπότε και η πληρότητα του ΔΣ αποκατα-
στάθηκε με την εκλογή δύο ακόμα τακτι-
κών μελών (βλ. Πρακτικά Έκτακτης ΓΣ στη 
σελ. 10) και δύο αναπληρωματικών.

Τελικά, το νέο Διοικητικό Συμβούλιο 
της ΕΦΟ συστήθηκε σε Σώμα ως εξής:

Πρόεδρος Αντώνης Βιρβίλης 
Αντιπρόεδρος Μιχάλης Τσιρώνης
Γεν. Γραμματέας Παντελής Λεούσης
Ταμίας Βασίλειος Αποστολόπουλος
Έφορος Ιωακείμ Χαλβατζιδόπουλος
Ειδικός Γραμματέας Παναγιώτης Κα-

γκελάρης
- Μέλη 
Νικόλαος Καρανικόλας 
Ανάργυρος Μέγας
Φώτιος Πετρόπουλος
Βασίλειος Πετρόχειλος
Κώστας Χαζάπης
- Αναπληρωματικά μέλη

Αλέξανδρος Ιατρίδης
Δημήτριος Μεντεσίδης

- Εξελικτική επιτροπή
Σπύρος Κλίπφελ
Kωνσταντίνος Κορρές

Από της αναλήψεως των καθηκόντων 
του, στις 22 Απριλίου 2007 και μέχρι το 
τέλος Νοεμβρίου 2007, το νέο ΔΣ της Ελ-
ληνικής Φιλοτελικής Ομοσπονδίας πραγ-
ματοποίησε εννέα συνεδριάσεις, κατά τις 
οποίες αποφασίστηκαν και πραγματοποι-
ήθηκαν τα ακόλουθα:

1. Η δημιουργία ιστοσελίδας της Ελλη-
νικής Φιλοτελικής Ομοσπονδίας (Κ. Χαζά-
πης Α. Βιρβίλης) www.efo.gr

2. Ο σχηματισμός ομάδας εργασίας 
για την εκ βάθρων αναθεώρηση του σχε-
δίου νέου Καταστατικού της Ομοσπονδίας, 
το οποίο θα έλθει στο Δ.Σ προς συζήτηση 
και έγκριση (Α. Βιρβίλης, Π. Καγκελάρης, 
Κ. Σφήκας). Στη συνέχεια, θα αποσταλεί 
στα σωματεία-μέλη προς ευρύτερη συζή-
τηση και, κατόπιν, το ΔΣ θα το παρουσιάσει 
ως κώδικα για τελική έγκριση σε προσεχή 
Γενική Συνέλευση, ώστε να αποφευχθούν 
ατέρμονες συζητήσεις. 

3. Η δημιουργία επιτροπής για την 
αναθεώρηση του Κανονισμού των Πανελ-
ληνίων Φιλοτελικών Εκθέσεων (Μ. Τσιρώ-
νης, Γ. Σπάρης, Κ. Χαζάπης)

4. Η δημιουργία επιτροπής για την 
αναθεώρηση του Κανονισμού των Εθνι-
κών Αντιπροσώπων των διεθνών εκθέ-
σεων υπό την αιγίδα της Διεθνούς ή της 
Ευρωπαϊκής Φιλοτελικής Ομοσπονδίας 
(FIP-FEPA) (Π. Λεούσης, Β. Σεκόπουλος, 
Σ. Μπόζοβιτς).

5. Ο ορισμός επιτροπής για την οριστι-
κοποίηση του Κανονισμού απονομής του 
ετήσιου Βραβείου Φιλοτελικής Φιλολογίας 

ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ ΕΦΟ
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της ΕΦΟ στη μνήμη Χαριλή Μπίνου (Α. 
Βιρβίλης, Δ. Κακομήτας).

6. Η προσπάθεια περεταίρω σύσφιξης 
των σχέσεων της ΕΦΟ με τους Συλλόγους 
όλης της χώρας, η οποία εκδηλώθηκε με 
την αποστολή επιστολών στους 35 προέ-
δρους των ισάριθμων φιλοτελικών Σωμα-
τείων-μελών  (βλ. σχετικές επιστολές προς 
τους Συλλόγους της περιφέρειας και του 
κέντρου στις σελίδες 19, 20)

7. Η προσπάθεια προσέγγισης των 
φιλοτελικών σωματείων που δραστηριο-
ποιούνται στο φιλοτελισμό και δεν είναι 
ενταγμένα στη δύναμη της ΕΦΟ. Αυτή 
εκδηλώθηκε, σε πρώτη φάση, με την απο-
στολή σχετικής επιστολής στους αντίστοι-
χους προέδρους των Σωματείων (βλ. σελ. 
21).

8. Η πρόσκληση αποστολής σύντομου 
ιστορικού και δραστηριοτήτων των Σωμα-
τείων που ανήκουν στη δύναμη της ΕΦΟ, 
ώστε τα στοιχεία αυτά να περιληφθούν 
στην ιστοσελίδα της Ομοσπονδίας, καθι-
στώντας ευρύτερα γνωστές στο φιλοτελικό 
κοινό τόσο την παρουσία όσο και τη δράση 
τους (βλ. σελ. 22).

9. Ο ορισμός υποψηφίων κριτών και 
Εθνικών Αντιπροσώπων σε όλες τις διε-
θνείς εκθέσεις, όπου αυτό ζητήθηκε.

10.	 Η αναμόρφωση και συμπλήρωση 
του πίνακα Ελλήνων εκπροσώπων στις 
επιτροπές FIP.

11. Η οριστική διευθέτηση των εκκρε-
μοτήτων με την Εφορία, σχετικά με την 
εγκατάσταση της έδρας της ΕΦΟ.

12. Η εκπροσώπηση της Ομοσπονδί-
ας μας στα Διεθνή Φιλοτελικά Συνέδρια, 
Διεθνείς Συναντήσεις και Φόρα.

13. Η εκπροσώπηση της ΕΦΟ σε όλες 
τις φιλοτελικές και κοινωνικές εκδηλώσεις 
της χώρας, οποτεδήποτε προσκλήθηκε. 

14. Η τακτική συνέχιση της έκδοσης 
των Φιλοτελικών Χρονικών με την κυκλο-
φορία του παρόντος τεύχους.

Οικονομική ενίσχυση Φιλοτελικών 
Σωματείων από τον ΕΛΤΑ έτους 2006

Στις 5 Ιουλίου 2007, ο ΕΛΤΑ έκανε γνω-

στό με σχετικό έγγραφο προς όλους τους 
φιλοτελικούς συλλόγους την απόφαση της 
Διεύθυνσης Φιλοτελισμού για την οικονομι-
κή ενίσχυσή τους για το 2006. Το  συνολικό 
ποσό της ενίσχυσης ανήλθε σε € 20.000 
και σε € 14.500 σε γραμματόσημα.

Η Ελληνική Φιλοτελική Ομοσπονδία 
έλαβε € 2.360 σε μετρητά και € 1.300 σε 
γραμματόσημα.  

Ο ΕΛΤΑ αξιολόγησε τις δραστηριότητες 
των Φιλοτελικών Εταιρειών και κατένειμε 
την οικονομική ενίσχυση ως εξής:

Τα ακόλουθα 12 σωματεία κρίθηκαν 
ότι είχαν πολύ έντονη φιλοτελική δραστηρι-
ότητα και χρηματοδοτήθηκαν με  € 770 σε 
μετρητά και € 700 σε γραμματόσημα:

• Φιλοτελική Ένωση Καρδίτσας 
•  Ελληνική Φιλοτελική Εταιρεία
•  Φιλοτελική Εταιρεία Λέσβου
• Πανελλήνιος Σύλλογος Θεματικού 

Φιλοτελισμού και Νεότητας,
• Φιλοτελική Εταιρεία Πειραιώς
• Πολιτιστικός και Φιλοτελικός Όμιλος 

Μοσχάτου
• Φιλοτελική Εταιρεία Θεσσαλονίκης
• Φιλοτελική Εταιρεία Πατρών
• Φιλοτελική Εταιρεία Βόλου
• Φιλοτελική Εταιρεία Δράμας
Φιλοτελική Πολιτιστική Εταιρεία Χανί-

ων Ο ΦΑΡΟΣ
• Πανελλήνια Ένωση Φιλοτελιστών 

Υπαλλήλων ΕΛΤΑ 

Τα ακόλουθα 12 σωματεία κρίθηκαν ότι 
παρουσιάζουν έντονη φιλοτελική δραστη-
ριότητα και χρηματοδοτήθηκαν με € 550 σε 
μετρητά και € 500 σε γραμματόσημα:

 • Ένωση Ελλήνων Συλλεκτών Καρτών 
Μάξιμουμ,

• Ένωση Φιλοτελιστών Κηφισιάς - Ολυ-
μπιακός Φιλοτελισμός

• Φιλοτελιστές των Αθηνών
• Φιλοτελική Εταιρεία Αθηνών 
• Φιλοτελική Εταιρεία Ηρακλείου Κρή-

της 
• Φιλοτελική Εταιρεία Κερκύρας
• Φιλοτελική Ένωση Δωδεκανήσου
• Φιλοτελική Εταιρεία Σερρών 
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• Φιλοτελική Εταιρεία Ξάνθης 
• Φιλοτελική Ένωση Λαρίσης
• Φιλοτελικός Σύλλογος Ναυπλίου
• Φιλοτελική Ένωση Ηλιουπόλεως

Τα ακόλουθα 6 σωματεία κρίθηκαν ότι 
παρουσιάζουν μεν δυναμική, έχουν όμως 
λιγότερη φιλοτελική δραστηριότητα. Αυτά 
χρηματοδοτήθηκαν με € 300 σε μετρητά 
και € 450 σε γραμματόσημα:

• Φιλοτελική Εταιρεία Ημαθίας Ο ΦΙ-
ΛΙΠΠΟΣ

• Φιλοτελικός Σύλλογος Καβάλας
• Φιλοτελικός Σύνδεσμος Σητείας
• Φιλοτελική Εταιρεία Καλαμάτας
• Φιλοτελική Εταιρεία Λιβαδειάς
• Φιλοτελική Εταιρεία Αγρινίου

 
Από τα σωματεία που ανήκουν στην 

ΕΦΟ δεν απέστειλαν τις Εκθέσεις Πεπραγ-
μένων τους στον ΕΛΤΑ, σύμφωνα με τη 
σχετική Ειδική Εγκύκλιο του Οργανισμού, 
και δεν έλαβαν χρηματοδότηση τα ακόλου-
θα: 

• Σύλλογος θεματικών Φιλοτελιστών 
Ελλάδος 

• Φιλοτελικός Όμιλος Γλυφάδας 
• Φιλοτελική Εταιρεία Κοζάνης 
• Φιλοτελική Εταιρεία Τρικάλων 
• Φιλοτελική Ένωση Χαλκίδας 
• Φιλοτελικός Όμιλος Νέων Αμπελοκή-

πων
• Φιλοτελική Εταιρεία Χίου.

Νέο βιβλίο 

Ο γνωστός διακεκριμένος φιλοτελιστής Μιχάλης Τσιρώνης, μελετητής και συλλέκτης 
των Ολυμπιακών εκδόσεων και τέως πρόεδρος της ΕΦΟ, κυκλοφόρησε πρόσφατα ένα 
ιδιαίτερα αξιόλογο βιβλίο με τίτλο Η Ολυμπιακή έκδοση 1906. 

Στις 360 πλούσιες και εξολοκλήρου έγχρωμες σελίδες του ο αναγνώστης μπορεί 
να βρει λεπτομερείς αναφορές στην Αρχαία Ολυμπία, τη μυθολογία και το ιστορικό των 
Ολυμπιάδων, τα καλλιτεχνικά και τεχνικά χαρακτηριστικά της Ολυμπιακής έκδοσης του 
1906, καθώς και τους συντελεστές της. 

Στο βιβλίο παρουσιάζονται επίσης τα κάθε είδους δοκίμια, ποικιλίες και σφάλματα, η 
ταχυδρομική χρήση της σειράς, όσο και αυτή της χρήσης της ως χαρτοσήμων. Τέλος, γίνεται 
εκτεταμένη αναφορά στο ιστορικό και τον τρόπο διεξαγωγής των Διεθνών Ολυμπιακών 
Αγώνων του 1906. 

Το έργο προλογίζουν ο Δήμαρχος Κηφισιάς Νίκος Χιωτάκης και ο Πρόεδρος της 
Ελληνικής Εταιρείας Ολυμπιακού Φιλοτελισμού και Τεκμηρίων Γεώργιος Δολιανίτης.

Το σημαντικό αυτό πόνημα, πρόδηλα προϊόν μακράς πείρας, πολυετούς έρευνας, 
μελέτης και προσπάθειας, αποτελεί αναμφισβήτητα έργο ζωής του συγγραφέα. Το θέμα που 
πραγματεύεται καλύπτεται κατά τον πληρέστερο τρόπο, τόσο από φιλοτελικής όσο και από 
εγκυκλοπαιδικής πλευράς. Αλλά και η ποιότητα και πολυτέλεια της έκδοσης –έργο φανερά 
υψηλής δαπάνης-,το καθιστούν κόσμημα για κάθε βιβλιοθήκη, φιλοτελική ή μη.

Η επίσημη παρουσίαση του βιβλίου πραγματοποιήθηκε στις 7 το απόγευμα της 17ης 
Οκτωβρίου, στο αμφιθέτρο της Παλαιάς Βουλής, με την παρουσία περίπου 160 ατόμων. 
Παρουσιαστές ήσαν, με τη σειρά που ομίλησαν, έπειτα από μια μικρή παρουσίαση του 
συγγραφέα, οι Ν. Χιωτάκης, Δήμαρχος Κηφισιάς, Γ. Δολιανίτης, Β. Σχοινάς, Διευθυντής 
Υπηρεσίας Φιλοτελισμού και  Α. Βιρβίλης, Πρόεδρος της Ελληνικής Φιλοτελικής Ομοσπονδίας. 
Την παρουσίαση έκλεισε ο συγγραφέας ευχαριστώντας τους συντελεστές της έκδοσης.

Στην ωραία εκδήλωση παρέστησαν ο πρώην Υπουργός Π. Μολυβιάτης, ο ειδικός 
σύμβουλος των ΕΛΤΑ Μ. Κωνσταντίνης, σύσσωμο το Δ. Σ της ΕΦΟ, πρόεδροι και μέλη των 
φιλοτελικών σωματείων της Αττικής κ.ά.
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ΠΡΑΚΤΙΚΑ
ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ 2007

ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗΣ ΟΜ0ΣΠΟΝΔΙΑΣ

Την Κυριακή 22 Απριλίου 2007 και ώρα 10.00 π.μ. πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα 
του Ταχυδρομικού και Φιλοτελικού Μουσείου (Πλατεία Σταδίου 5, Αθήνα), η ετήσια τακτική  
Γενική Συνέλευση της Ελληνικής Φιλοτελικής Ομοσπονδίας.

Στη Συνέλευση (η οποία ήταν επαναληπτική, δεδομένου ότι η πρώτη που είχε οριστεί 
για την 15 Απριλίου 2007 δεν πραγματοποιήθηκε λόγω έλλειψης απαρτίας) συμμετείχαν 
17 Φιλοτελικά Σωματεία της Χώρας, με 29 εκπροσώπους-εκλέκτορες  (επί συνόλου 
εγγεγραμμένων Σωματείων – Μελών 36).

Τα θέματα της ημερήσιας διάταξης ήταν τα ακόλουθα:

1)   Διοικητικός και Οικονομικός Απολογισμός 2006 
2)   Έκθεση  Εξελεγκτικής Επιτροπής 
3)   Προϋπολογισμός δαπανών νέας περιόδου 2007
4)   Έγκριση πεπραγμένων του Διοικητικού Συμβουλίου.
5)   Απονομή βραβείου εις μνήμη Χ. Μπίνου, για τα έτη 2005 και 2006.
6)   Συζήτηση επί του σχεδίου Κανονισμού απονομής βραβείου Χ. Μπίνου και   
       έγκρισή του. 
7)   Συζήτηση επί του σχεδίου νέου Καταστατικού της ΕΦΟ και έγκρισή του. 
8)   Καθορισμός ύψους δικαιώματος εγγραφής και ετήσιας συνδρομής μελών.
9)   Λοιπά θέματα
10) Αρχαιρεσίες για την ανάδειξη νέου Διοικητικού Συμβουλίου. 

Κατά την έναρξη των εργασιών η Γ.Σ. εξέλεξε τον κ. Νικ. Μαλλούχο, ως Πρόεδρο και 
τον κ. Παν. Γεωργίτσο, ως Γραμματέα.

Κατά την αναφορά των συμμετεχόντων  στη Γ.Σ. Σωματείων – Μελών, διαπιστώθηκε 
ότι δεν υπήρχε η αναγκαία καταστατική πλειοψηφία για την  έγκριση οποιασδήποτε 
τροποποίησης σε σχέση με το Καταστατικό της ΕΦΟ. (Θέμα 7ο). Επιπλέον το χρονικό 
διάστημα, μέσα στο οποίο τα Σωματεία-μέλη είχαν τη δυνατότητα να επεξεργαστούν τις 
προτάσεις του Δ.Σ. κρίθηκε περιορισμένο. 

Για τους λόγους αυτούς η Γ.Σ. αποφάσισε όπως το νέο Δ.Σ., που θα προκύψει από 
τις σημερινές αρχαιρεσίες ζητήσει από όλα τα μέλη να υποβάλουν έγγραφες προτάσεις, 
τις οποίες, εφόσον συμφωνεί, να τις συμπεριλάβει σε νέο σχέδιο, το οποίο θα εξεταστεί σε 
ειδική, κατά προτίμηση, προσεχή Γενική Συνέλευση. 

Αμέσως μετά τέθηκε θέμα διαγραφής ανενεργών μελών. Ειδικότερα προτάθηκε να 
διαγραφούν Σωματεία-Μέλη, τα οποία δεν έχουν καταβάλει κατά τα τελευταία έτη την ετήσια 
συνδρομή τους, ούτε έχουν παρευρεθεί στις Γ.Σ. των τελευταίων ετών. 

Μετά από διαλογική συζήτηση, η Γ.Σ. αποφάσισε όπως το νέο Δ.Σ. διερευνήσει τις 
συγκεκριμένες περιπτώσεις και εφόσον τα Σωματεία, είτε δεν υφίστανται, είτε δεν επιθυμούν 
να είναι μέλη της ΕΦΟ, να εισηγηθεί τη διαγραφή τους σε προσεχή Γ.Σ. 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος της Γ.Σ. έδωσε το λόγο στον Πρόεδρο της Ε.Φ.Ο. κ. Μιχάλη 
Τσιρώνη, προκειμένου να προβεί στον απολογισμό των πεπραγμένων της Ομοσπονδίας 
κατά το 2006.

Ο κ. Τσιρώνης, λαμβάνοντας το λόγο, αναφέρθηκε αρχικά στα πρόσωπα εκείνα 
“που δεν είναι πια μαζί μας”. Ειδικότερα μνημόνευσε τον Επίτιμο Πρόεδρο της Φ. Ε. 
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Λέσβου και πρώην μέλος του Δ.Σ. της ΕΦΟ Ιωάννη Γουγούλα, αναφέροντας στοιχεία της 
προσωπικότητάς του και της φιλοτελικής δράσης του. Επίσης μνημόνευσε τον Πρόεδρο 
της Φ.Ε.Κηφισιάς – Ολυμπιακός Φιλοτελισμός Γιάννη Λαζίδη και την αξέχαστη Δανάη 
Καράτσαλη, που χάθηκε τόσο νέα. Στη μνήμη όλων, η Γενική Συνέλευση τήρησε ενός λεπτού 
σιγή. (Στη διάρκεια των εργασιών της Γ.Σ. για την προσωπικότητα του Ι. Γουγούλα μίλησε 
και ο Επίτιμος Πρόεδρος της ΕΦΟ κ. Άγγελος Παπαϊωάννου, ενώ ο κ. Αντώνης Βιρβίλης 
αναφέρθηκε στα χαρακτηριστικά του χαρακτήρα του, τονίζοντας ότι τον αποβιώσαντα 
διέκρινε θάρρος και τιμιότητα).

Ακολούθως ο Πρόεδρος της ΕΦΟ ενημέρωσε τη Γ.Σ. για τις δυσκολίες λειτουργίας, 
που αντιμετώπισε το απερχόμενο Δ.Σ., καθώς συνεδρίαζε με 7 μόνο μέλη, δεδομένου 
ότι αμέσως μετά τις αρχαιρεσίες παραιτήθηκε 1 μέλος, άλλο εγκαταστάθηκε μόνιμα στο 
εξωτερικό, ενώ 2 ακόμη είχαν δυσκολίες να παρευρίσκονται στις εργασίες του, όταν αυτές 
λάμβαναν χώρα σε εργάσιμες ημέρες. 

Σε σχέση με τα ΕΛ.ΤΑ. ο κ. Τσιρώνης ανέφερε ότι αν και υπάρχουν καλές 
διαπροσωπικές επαφές με τους αρμόδιους  παράγοντες, εντούτοις εκτιμά ότι το “υπηρεσιακό 
πνεύμα”, που επικρατεί είναι αρνητικό όσον αφορά την υποβοήθηση του οργανωμένου 
φιλοτελισμού. Γενικότερα, δεν υπάρχουν “δυνατότητες επικοινωνίας”, καθώς τα ΕΛ.ΤΑ. 
βλέπουν τα πράγματα με διαφορετικό τρόπο, από εκείνον που τα βλέπει η Ομοσπονδία. 
Ενώ δυνατότητες παρέμβασης του εκπροσώπου της στο Γνωμοδοτικό Συμβούλιο είναι 
ανύπαρκτες. 

Στη συνέχεια έγινε αναφορά στις φιλοτελικές εκδηλώσεις και εκθέσεις των σωματείων-
μελών. Αναμφίβολα, η Πανελλήνια Έκθεση που διοργάνωσε η    Φ. Ε. Καρδίτσας, με μεγάλη 
επιτυχία, θα είναι πάντα το γεγονός του 2006. Επιπλέον αναφέρθηκε και στην επίδειξη της 
“συλλογής Διονυσάτου” στο Πλανητάριο, στην εκδήλωση της ΠΟΦΟΜ, στη “Β΄ Λαρισιακή 
Φιλοτελική Έκθεση”, σε φιλοτελική εκδήλωση στο Βόλο και στη Διεθνή Φιλοτελική Έκθεση 
“Belgica 2006”, στην οποία ήταν και ελλανοδίκης. 

H ΕΦΟ συμμετείχε ακόμη (με εκπρόσωπο τον Πρόεδρό της κ. Τσιρώνη) στο Βαλκανικό 
Φιλοτελικό Συνέδριο στη Σόφια, όπου αποφασίστηκε η επαναδιοργάνωση των εκθέσεων 
“Balkanfila”, με βάση νέο Κανονισμό και με πρώτη διοργανώτρια χώρα την Τουρκία (τον 
Οκτώβριο στην Κωνσταντινούπολη) και στο συνέδριο της FEPA (με εκπρόσωπό της 
το Γενικό Γραμματέα κ. Λεούση και με την παρουσία του κ. Αντ. Βιρβίλη ως μέλους του 
Δ.Σ της Ευρωπαϊκής Φιλοτελικής Ομοσπονδίας). Επίσης οι κ. κ. Λεούσης και Βιρβίλης 
εκπροσώπησαν την ΕΦΟ στο συνέδριο της F.I.P στην Μάλαγα της Ισπανίας, στη διάρκεια 
του οποίου εξελέγη ο J. Wolff από το Λουξεμβούργο νέος Πρόεδρος. 

Για το Δελτίο της Ομοσπονδίας, ο Πρόεδρος Μ. Τσιρώνης δήλωσε ότι κυκλοφορεί ήδη 
ανά τρίμηνο (τέσσερα τεύχη το χρόνο), περιέχοντας χρήσιμες πληροφορίες και οδηγίες. Στο 
σημείο αυτό ο κ. Λεούσης, ως αρμόδιος για τη σύνταξη του Δελτίου, έκανε έκκληση προς 
τα Σωματεία-μέλη να αποστέλλουν στην Ομοσπονδία κάθε σχετική με τις δραστηριότητές 
τους είδηση, προκειμένου να αναφέρεται στο τριμηνιαίο δελτίο. 

Τελειώνοντας, αναφέρθηκε για μια ακόμη φορά στην ισχνή οικονομική κατάσταση 
της Ομοσπονδίας και την κακή εμφάνιση των γραφείων της. Είναι δύο θέματα, τα οποία θα 
πρέπει να αντιμετωπίσει κατά προτεραιότητα το νέο Δ.Σ.

Ακολούθως το λόγο έλαβε ο ταμίας της Ε.Φ.Ο. κ. Δημ. Κακομήτας, ο οποίος 
παρουσίασε τον Οικονομικό Απολογισμό του 2006 και τον Προϋπολογισμό του 2007. 
(Επισυνάπτονται).

Ο κ. Σπ. Κλίπφελ, εκλεγμένο τακτικό μέλος της Εξελεγκτικής Επιτροπής, διαπίστωσε 
την άρτια οικονομική διαχείριση κατά το 2006, και πρότεινε στη Γ.Σ. την απαλλαγή του Δ.Σ. 
από κάθε ευθύνη (η σχετική έκθεση επισυνάπτεται).

Η Γενική Συνέλευση απάλλαξε ομόφωνα το Δ.Σ. από κάθε ευθύνη σε σχέση με την 
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οικονομική διαχείριση 1/1–31/12/2005 και ενέκρινε τον Προϋπολογισμό του 2006. 

Ακολούθως ομίλησαν :
Ο Επίτιμος Πρόεδρος της Ε.Φ.Ο. κ. Άγγελος Παπαΐωάννου, έδωσε κάποιες 

πληροφορίες για το θέμα της στέγης και δήλωσε ότι κατέχει ορισμένα αρχεία και καταλόγους 
από τη “Balkanfila ‘89” , τα οποία είναι στη διάθεση της Ομοσπονδίας. 

Σε σχέση με την εκδοτική πολιτική των ΕΛ.ΤΑ. ο κ. Μαλλούχος ζήτησε να επισημανθεί 
από τον εκπρόσωπο της ΕΦΟ στο Γνωμοδοτικό Συμβούλιο, η ανάγκη αποφυγής των ιδίων 
απεικονίσεων (επαναλήψεων) στα ελληνικά γραμματόσημα, δεδομένου ότι η πρακτική 
αυτή “πτωχεύει” το φιλοτελισμό (και ιδιαίτερα τους κλάδους του Θεματικού Φιλοτελισμού 
και της Μαξιμαφιλίας), ενώ ο κ. Νεοκλής Ζαφειρακόπουλος τόνισε ότι, κατά την άποψή του, 
πρέπει τα ΕΛ.ΤΑ. να μην έχουν δικαίωμα να εκδίδουν γραμματόσημα (να τους αφαιρεθεί 
το σχετικό “εκδοτικό δικαίωμα”), καθόσον, εδώ και πολλά χρόνια, δεν είναι αμιγής δημόσια 
υπηρεσία και το δικαίωμα αυτό να ανατεθεί στο Εθνικό Συμβούλιο Επικοινωνιών.

Ακολούθησε η απονομή του Βραβείου Μπίνου (θέμα 5ο) για τα έτη 2005 και 2006. Ο 
Γενικός Γραμματέας κ. Λεούσης ανέγνωσε την απόφαση της σχετικής Επιτροπής, σύμφωνα 
με την οποία το βραβείο απονέμεται:

-	 για το έτος 2005, στον κ. Μιχάλη Πετραδάκη, για το δίγλωσσο έργο του Χαρτόσημα 
και άλλα ένσημα της Δωδεκανήσου, και 

-	 για το έτος 2006, στον κ. Γιάννη Νταή, για το έργο του Συνοπτικοί πίνακες 
ταχυδρομικών και πρόσθετων τελών από 1.10.1861 έως 31.12.2000.

Η Γ.Σ. συνεχάρη θερμά και τους δύο βραβευθέντες. 
Σε σχέση με το σχέδιο Κανονισμού απονομής του Βραβείου Μπίνου (θέμα 6ο), αρκετά 

μέλη πρότειναν την αναβολή της συζήτησης για την επόμενη Γ.Σ., δεδομένου ότι δεν είχαν 
την ευκαιρία να το επεξεργαστούν και να διατυπώσουν τις απόψεις τους. Τελικά, η πρόταση 
αυτή εγκρίθηκε από τη Γ.Σ..

Όσον αφορά την έγκριση του νέου Καταστατικού της ΕΦΟ (θέμα 7ο), η αναβολή 
της σχετικής συζήτησης ήταν επιβεβλημένη, λόγω και της έλλειψης της προβλεπόμενης 
καταστατικής πλειοψηφίας.  

Ωστόσο πολλά μέλη επισήμαναν ότι το νέο Καταστατικό δεν πρέπει να αφορά μόνο στη 
γλωσσική ομοιογένεια και στη συστηματοποίηση των επιμέρους διατάξεων, αλλά πρέπει να 
είναι φιλελεύθερο (με την έννοια της εξασφάλισης της ευελιξίας) και ακόμη να προσπαθήσει 
να επιλύσει χρόνια προβλήματα (όπως της αναγνώρισης και της εκπροσώπησης των 
σωματείων, της ψήφου δια αλληλογραφίας, του πειθαρχικού και άλλων). Επιπλέον ο κ. Κ. 
Σφήκας πρότεινε όπως το νέο Δ.Σ. ζητήσει και τη γνώμη ειδικών (Δικηγόρων κλπ.)

Ακολούθησε η συζήτησε επί του 8ου θέματος της ημερήσιας διάταξης. Σχετικά ο 
Πρόεδρος κ. Τσιρώνης, έχοντας περιγράψει τη δυσχερή οικονομική θέση της ΕΦΟ και 
ιδιαίτερα τις πιεστικές υποχρεώσεις της (ενοίκιο, γενικά έξοδα, συνδρομές στους Διεθνείς 
Φιλοτελικούς Οργανισμούς κ.λ.π.) πρότεινε την αύξηση της ετήσιας συνδρομής από 30 €  
σε 50 € ανά εκπρόσωπο. 

Επίσης ο κ. Μαλλούχος πρότεινε όπως στις εκθέσεις συναγωνισμού, στις οποίες η 
ΕΦΟ παρέχει την αιγίδα της, η αρμόδια Οργανωτική Επιτροπή θα πρέπει να καταβάλει 
ένα (1) ΕΥΡΟ ανά πλαίσιο, από το οποίο έχει έσοδα (εξαιρούνται π.χ. πλαίσια Νεότητας, 
Jury κ.ά. ). Διευκρινίστηκε ότι η καταβολή ποσοστού επί των τελικών κερδών, όπως ήδη 
προβλέπεται, δεν μεταβάλλεται.   

Ο κ. Α. Βιρβίλης επρότεινε η αύξηση της συνδρομής ανά εκπρόσωπο να περιοριστεί 
σε 10 ευρώ μόνο. Εφόσον αυτό το θέμα συναρτάται με τον αριθμό των αντιπροσώπων και 
το υπό αναμόρφωση Καταστατικό πολύ πιθανόν να προβλέψει άλλη διαδικασία για τον 
αριθμό τους, δεν θα πρέπει να επιβαρυνθούν τα μεγάλα σε αριθμό μελών Σωματεία με 
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υπέρμετρο ποσό, εφόσον είναι γνωστό ότι τα οικονομικά μεγέθη όλων των μελών της ΕΦΟ 
δεν είναι μεγάλα.

Σχετικά με το θέμα της συμμετοχής των εκθετών, ανέφερε ότι ήταν στις προθέσεις 
του να αναφερθεί εκτεταμένα στην αναβληθείσα ημερίδα που σχεδιαζόταν να λάβει χώρα 
κατά την περίοδο της έκθεσης στην Καρδίτσα. Το θέμα όμως πρόκειται να συζητηθεί 
σε προσεχή ανοικτή συζήτηση στην Ελληνική Φιλοτελική Εταιρεία με τους εκθέτες και 
αφορά εκείνους -εσωτερικού και εξωτερικού- και μόνο και ως εκ τούτου δεν θα πρέπει 
να λαμβάνονται αποφάσεις από άλλους φορείς που επηρεάζουν οικονομικά τους εκθέτες 
χωρίς τη σύμφωνη γνώμη τους .

Μετά από εκτεταμένη διαλογική συζήτηση, η πρόταση του κ. Τσιρώνη έγινε δεκτή, 
κατά πλειοψηφία, από τη Γενική Συνέλευση και η ετήσια συνδρομή ανά εκπρόσωπο 
καθορίστηκε σε 50 ευρώ. 

Προκειμένου να διεξαχθούν οι αρχαιρεσίες (θέμα 10ο), η Γ.Σ. εξέλεξε Εφορευτική 
Επιτροπή αποτελούμενη από τους κ.κ. Ν. Ζαφειρακόπουλο και  Γ. Μιχαηλίδη. 

Ακολούθως έγινε η παρουσίαση των υποψηφίων, οκτώ του Κέντρου (για εννέα θέσεις) 
και ενός της Περιφέρειας (για δύο θέσεις), για το νέο Διοικητικό Συμβούλιο της Ε.Φ.Ο.  
Από τον Πρόεδρο της Γενικής Συνέλευσης επισημάνθηκε ότι το γεγονός της μη υποβολής 
επαρκούς αριθμού υποψηφιοτήτων για το Δ.Σ. της ΕΦΟ πρέπει να προβληματίσει ιδιαίτερα 
τα μέλη της. 

Μετά την ολοκλήρωση της παραπάνω διαδικασίας, ακολούθησε η ψηφοφορία. 
Από την καταμέτρηση των ψήφων (27 έγκυρα ψηφοδέλτια και 2 άκυρα) προέκυψαν 

τα ακόλουθα αποτελέσματα, κατά σειρά επιτυχίας:

Α) ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΚΕΝΤΡΟΥ                                                  ΨΗΦΟΙ 
1) Αποστολόπουλος Βασίλειος                                            	 22
2) Βιρβίλης Αντώνης 		                         	  	 22
3) Καγκελάρης Παναγιώτης 			           		  16
4) Λεούσης Παντελής 				      	 15
5) Χαζάπης Κώστας 				     		  15
6) Τσιρώνης Μιχάλης 				      	 13
7) Πετρόπουλος Φώτης 				      	 12
8) Χαλβατζιδόπουλος Ιωακείμ 				    10

Β) ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ:
1) Μέγας Ανάργυρος                                                                  	 21

Και οι 9 υποψήφιοι εκλέχτηκαν για το Δ.Σ. της Ε.Φ.Ο.
Επίσης εκλέχτηκαν και οι δύο υποψήφιοι για την Εξελεγκτική Επιτροπή, κ.κ. Κλίπφελ 

Σπυρίδων και Κωνσταντίνος Κορρές. 
Η Γ.Σ. συνεχάρη τους εκλεγέντες και ευχήθηκε καλή επιτυχία στο έργο τους. 
Αμέσως μετά, μη υπάρχοντος άλλου θέματος, ο Πρόεδρος της Γ.Σ. κήρυξε το πέρας 

των εργασιών της. 

Αθήνα, 22 Απριλίου 2007

                         Ο Πρόεδρος                                Ο Γραμματέας
                        Νικ. Μαλλούχος                          Παν. Γεωργίτσος
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OIKONOMIKOΣ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΦΟ 2006

ΕΣΟΔΑ
1.	 Συνδρομές Μελών-Σωματείων       .................................................................	 1.160,00
2.	 Επιχορήγηση ΕΛΤΑ - Μετρητά        ................................................................     	 2.640,00
3.   Επιχορήγηση ΕΛΤΑ -  Γραμματόσημα   .........................................................	 1.000,00
4.	 Προσφορές Προέδρου & Αν/σώπου αποζημίωσης Γνωμοδοτικού Συμβουλίου          145,00
                                                                                                       			  4.945,00
Υπόλοιο Ταμείου προηγουμένου έτους       .........................................................   	 1.895,93
                                                                                      			  Σύνολο  	 6.840.93
ΕΞΟΔΑ
1.	 Ενοίκιο γραφείου       .......................................................................................	 2.199,42
2.	 Κοινόχρηστα              ......................................................................................	    563,01
3.	 Έξοδα Γραμματείας   .......................................................................................	      81,27
4.	 Τηλεφωνικά τέλη        .......................................................................................	    207,00
5.	 Συβδρομές FIP  &  FEPA  ..................................................................................	 1.341,50
6.	 Έπαθλα – Δώρα εκθέσεων    ........................................................................... 	    358,00
7.	 Εκτύπωση περιοδικού  ....................................................................................   	    200,00  
 					                      		  Σύνολο 	 4.950,20
     			  ΕΣΟΔΑ               	  6,840.93
     			  ΕΞΟΔΑ                	 4.960,20
             Υπόλοιπο Ταμειου νέου έτους          	1.890,73

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2006
1 Μετρητά Ταμείου                 890,73                	 ΚΑΘΑΡΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ   	 1.908,00 
2 Γραμματόσημα                 1.000,00
3 Έπιπλα-Σκεύη                       18,00
Σύνολο                                 1.908,73                                                    		  1.908.00
               

Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2006
		        Ο Πρόεδρος                             	        Ο Ταμίας
                      	  Μιχλαλης Τσιρώνης                		 Δημήτριος Κακομήτας
     

ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΦΟ 2007
ΕΣΟΔΑ
1.	 ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ       ..........................................................................................  	 1.800,00
2.	 ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΕΛΤΑ Mετρητά  .................................................................... 	 2.640,00
3.	  ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΕΛΤΑ Γραμματόσημα   .......................................................  	 1.000,00	
4.    ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ, ΔΩΡΕΕΣ κλπ    ..................................................	    160,00
								        Σύνολο     5.600,00
ΕΞΟΔΑ
1.	 ΕΝΟΙΚΙΟ ΓΡΑΦΕΙΟΥ    ...................................................................................	 2.300,00
2.	 ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΑ     ...........................................................................................  	    600.00
3.	 ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ    ...............................................................................................  	    250,00
4.	 ΟΤΕ    ....................................................................................... ......................  	    200,00
5.	 ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ FIP&FEPA    ............................................................................	 1.350,00
6.	 EΠΑΘΛΑ-ΔΩΡΑ ΕΚΘΕΣΕΩΝ   .......................................................................	    600,00
7.	 ΕΚΤΥΠΩΣΗ ΠΕΡΙΟΔΙΚΟΥ    ...........................................................................	    300,00
                                                                                  			    Σύνολο    5.600,00 

Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2006
		        Ο Πρόεδρος                             	        Ο Ταμίας
                      	  Μιχλαλης Τσιρώνης                		 Δημήτριος Κακομήτας
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Την Κυριακή 24 Ιουνίου 2007  και ώρα 11.00 π.μ. πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα 
του Ταχυδρομικού και Φιλοτελικού Μουσείου ( Πλατεία Σταδίου 5, Αθήνα ), έκτακτη Γενική 
Συνέλευση της Ελληνικής Φιλοτελικής Ομοσπονδίας.

Στη Συνέλευση – η οποία ήταν επαναληπτική, δεδομένου ότι η πρώτη, που είχε οριστεί 
για την 17 Ιουνίου 2007, δεν πραγματοποιήθηκε λόγω έλλειψης απαρτίας – συμμετείχαν 16 
αντιπρόσωποι 7 Φιλοτελικών Σωματείων της χώρας.

Μοναδικό θέμα  της ημερήσιας διάταξης ήταν η διενέργεια αρχαιρεσιών για την 
εκλογή ενός μέλους από το Κέντρο και ενός μέλους από την Περιφέρεια για το Διοικητικό 
Συμβούλιο.

Κατά την έναρξη των εργασιών η Γ.Σ. εξέλεξε τον κ. Άγγελο Παπαϊωάννου ως Πρόεδρο 
και τον κ. Νικόλαο Μαλλούχο, ως Γραμματέα.

Αμέσως μετά ο κ. Νικόλαος Μαλλούχος , λαμβάνοντας το λόγο ανέφερε ότι κατά τις 
αρχαιρεσίες της 22.4.2007 ο αριθμός των υποψηφιοτήτων, που υποβλήθηκαν για το ΔΣ της 
ΕΦΟ υπολειπόταν του προβλεπόμενου αριθμού από το καταστατικό της, με αποτέλεσμα να 
παραμείνουν κενές 2 θέσεις στο Δ.Σ. και συγκεκριμένα μία θέση για εκπρόσωπο Σωματείου 
του Κέντρου και μία θέση για εκπρόσωπο Σωματείου της Περιφέρειας. Έχοντας υπόψη το 
γεγονός αυτό το ΔΣ της ΕΦΟ προσκάλεσε έκτακτη Γενική Συνέλευση, με θέμα την εκλογή 2 
τακτικών μελών και 2 αναπληρωματικών. Παράλληλα το ΔΣ της Ομοσπονδίας ενημέρωσε 
τα Σωματεία – Μέλη του, εκτός Κέντρου, ότι μπορούν να ψηφίσουν δια του ταχυδρομείου. 

Σε σχέση με το θέμα της ημερήσιας διάταξης ζήτησαν το λόγο και τοποθετήθηκαν οι 
παρακάτω παριστάμενοι εκπρόσωποι:

Κ. Σφήκας: Δήλωσε ότι έχει σοβαρές αντιρρήσεις σε σχέση με την προτεινόμενη 
διαδικασία. Θεωρεί κατ’ αρχάς ότι η επαναληπτική εκλογή για την πλήρωση των δύο 
κενών θέσεων στο ΔΣ δεν ήταν αναγκαία. Το ΔΣ μπορεί να λειτουργήσει και με μόνο τους 
εκλεγέντες, αφού ο αριθμός τους  εξασφαλίζει την από το Καταστατικό προβλεπόμενη 
απαρτία. Συμπλήρωση του αριθμού των μελών του ΔΣ μπορεί να γίνει μόνο με απόφαση 
αρμοδίου Πρωτοδικείου. Επίσης διαφωνεί ριζικά με το μέτρο της ψηφοφορίας μέσω 
ταχυδρομείου και αυτό γιατί δεν προβλέπεται από το Καταστατικό της Ομοσπονδίας. 

 Άγγ. Παπαϊωάννου: Παραδέχτηκε ότι η προτεινόμενη διαδικασία δεν προβλέπεται 
από το Καταστατικό της ΕΦΟ, αλλά τόνισε ότι όλοι όσοι συμμετέχουν στη Διοίκησή της το 
κάνουν σε εθελοντική βάση, ανιδιοτελώς και κατά συνέπεια πρέπει να βρίσκουμε πρακτικές 
λύσεις σε όλα τα προβλήματα που αναφύονται, όπως το συγκεκριμένο της ελλιπούς 
σύνθεσης του Δ.Σ. 

Κ. Κρίνος: Δήλωσε  ότι και αυτός δεν συμφωνεί με την πρόταση. 
Β. Αποστολόπουλος: Ως Ταμίας της ΕΦΟ ενημέρωσε τη ΓΣ ότι η συμπλήρωση του 

ΠΡΑΚΤΙΚΑ
ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗΣ ΟΜ0ΣΠΟΝΔΙΑΣ
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αριθμού των μελών του ΔΣ είναι αναγκαία, καθόσον σήμερα αντιμετωπίζει προβλήματα 
στην εκπροσώπηση της Ομοσπονδίας προς το Δημόσιο, Τράπεζες κλπ. 

Β. Σεκόπουλος: Αναγνώρισε ότι η προτεινόμενη διαδικασία δεν προβλέπεται από 
το Καταστατικό της Ομοσπονδίας. Ωστόσο για να ξεπεραστούν τα προβλήματα, τα οποία 
έχουν ανακύψει πρότεινε να διενεργηθεί η επαναληπτική εκλογή, αλλά μόνο από τους 
παριστάμενους εκπροσώπους των Σωματείων-Μελών. Δηλαδή να μην προσμετρηθούν οι 
ψήφοι δια αλληλογραφίας.

Κ. Σφήκας:  Δήλωσε ότι αυτή είναι και η δική του πρόταση, ακριβώς για να εξυπηρετηθεί 
η ΕΦΟ.

Ν. Μαλλούχος: Πρότεινε το θέμα της ψηφοφορίας δια του ταχυδρομείου να εξεταστεί 
στα πλαίσια της επικείμενης τροποποίησης του Καταστατικού της ΕΦΟ.

Αντ. Βιρβίλης:  Ανέπτυξε προς τη Γ.Σ. το σκεπτικό της παραπάνω πρότασης του Δ.Σ, 
Συγκεκριμένα η πρόταση αποσκοπούσε :

α) στην κάλυψη των τυπικών απαιτήσεων Δημοσίου, Τραπεζών κλπ. σε σχέση με 
αριθμό και σύνθεση των μελών του  ΔΣ 

β) στην πληρέστερη εκπροσώπηση των Σωματείων-Μελών της ΕΦΟ στο ΔΣ. 
γ) στην εξασφάλιση της μεγαλύτερης δυνατής πολυφωνίας στις συνεδριάσεις του ΔΣ
δ) στην αποφυγή επιβάρυνσης των μελών της Περιφέρειας με πρόσθετα έξοδα για 

την παρουσία τους σε έκτακτες Γενικές Συνελεύσεις. 

Η πρόταση έγινε καλόπιστα, καθόσον παραταξιακά συμφέροντα δεν υπάρχουν. 
Ωστόσο ύστερα από τις απόψεις που αναπτύχθηκαν ζήτησε ολιγόλεπτη διακοπή για την 
επανεξέταση της θέσης του ΔΣ.

Ακολούθησε ολιγόλεπτη διακοπή των εργασιών της Γ.Σ. Με την επανάληψη ο Πρόεδρος 
της ΕΦΟ κ. Αντώνης Βιρβίλης πήρε το λόγο και δήλωσε ότι το ΔΣ της Ομοσπονδίας 
αποδέχεται την πρόταση του κ. Β. Σεκόπουλου, τη διενέργεια δηλαδή συμπληρωματικών 
εκλογών με εκλέκτορες μόνο τα παριστάμενα μέλη. 

Κατόπιν της δηλώσεως αυτής η Γ.Σ. εξέλεξε Εφορευτική Επιτροπή από τους κκ. 
Παναγιώτη Γεωργίτσο και Κωνσταντίνο Κρίνο. 

Υποψήφιοι Κέντρου ήταν οι κκ. Αλέξανδρος Ιατρίδης και Βασίλειος Πετρόχειλος, ενώ 
Υποψήφιοι Περιφέρειας ήταν οι κκ. Νικόλαος Καρανικόλας και Δημήτριος Μεντεσίδης. 

Μετά από μυστική ψηφοφορία εκλέχτηκαν οι κκ. Βασίλειος Πετρόχειλος και Νικόλαος 
Καρανικόλας ως τακτικά μέλη Κέντρου και Περιφέρειας αντίστοιχα και οι κκ. Αλέξανδρος 
Ιατρίδης και Δημήτριος Μεντεσίδης ως αναπληρωματικά μέλη. 

Αμέσως μετά, μη υπάρχοντος άλλου θέματος, ο Πρόεδρος της Γ.Σ. κήρυξε το πέρας 
των εργασιών της.

	 Αθήνα, 24 Ιουνίου 2007

             Ο Πρόεδρος της Γ.Σ.                                     Ο Γραμματέας
          Άγγελος Παπαϊωάννου                                     Νικ. Μαλλούχος
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Η Φ. Ε. Αγρινίου επανεντάσσεται 
στην ΕΦΟ

Η Φιλοτελική Εταιρεία Αγρινίου, με 
επιστολή που απέστειλε στη Διοίκηση της 
ΕΦΟ, ζητά την επανεγγραφή της στα 
μητρώα της Ομοσπονδίας. Η ανωτέρω 
Εταιρεία ήταν παλιό μέλος της ΕΦΟ, με 
έτος ίδρυσης το 1972. Μετά από μια μακρά 
περίοδο αδράνειας, ανασυντάχτηκε πρό-
σφατα και από τις 27 Νοεμβρίου 2006 έχει 
νέο ΔΣ που αποτελείται από τους:

Δημάδη Χαράλαμπο, Πρόεδρο.
Γρηγορόπουλο Βασίλειο, Αντιπρόεδρο.
Θετάκη Χρήστο, Γ. Γραμματέα.
Γραβάνη Νίκη, Ταμία.
Σκαρμούτσο Ιωάννη, Μέλος.  
Το ΔΣ της ΕΦΟ ενέκρινε ομόφωνα 

την επανένταξη της Φιλοτελικής Εταιρείας 
Αγρινίου στους κόλπους της και χαιρέ-
τισε το γεγονός με ιδιαίτετερη ικανοποί-
ηση. Απομένει η απόφαση της Γενικής 
Συνέλευσης της ΕΦΟ για την οριστικοποί-
ησή της.

Νέο Διοικητικό Συμβούλιο της 
Φιλοτελικής Εταιρείας Δωδεκανήσου 

Στις 15 Απριλίου 2007 η Φιλοτελική 
Εταιρεία Δωδεκανήσου πραγματοποίησε 
την ετήσια Γενική Συνέλευση, η οποία 
περιλάμβανε και αρχαιρεσίες για την ανά-
δειξη νέου Δ.Σ. Μετά τη σύστασή του σε 
σώμα, αυτό διαμορφώθηκε ως εξής:

Καρανικόλας Νικόλαος, Πρόεδρος.
Κουλουμπρής Φραγκίσκος, Αντ/δρος.
Ζαχαρίου Βασίλειος, Γ. Γραμματέας.
Γιαννούρης Βασίλειος, Ταμίας.
Αναμουρλής Χαράλαμπος, Μέλος. 
Νικολίτσης Γεώργιος, Μέλος.
Φωτεινός Αθανάσιος, Μέλος. 

Νέο Διοικητικό Συμβούλιο  στη 
Φιλοτελική Εταιρεία Κοζάνης 

Κατά τις αρχαιρεσίες που πραγμα-
τοποιήθηκαν στις 24 Απριλίου 2007 στη 
Φιλοτελική Εταιρεία Κοζάνης, εξελέγη νέο 
Δ.Σ., το οποίο έγινε σώμα ως εξής:

Ρεπανάς Νικόλαος, Πρόεδρος.
Μεντεσίδης Δημήτριος, Αντιπρόεδρος.
Παπαγεωργίου Χρυσάνθη, Γ. Γραμμα-

τέας
Διαμαντίδης Γεώργιος, Ταμίας.
Χρυσανίδης Ιωάννης, Μέλος.  
Μπέσιου Μάγδα, Μέλος.
Μεντεσίδου Έλενα, Μέλος.
Για την Εξελεγκτική Επιτροπή εξελέγη 

ο Σταύρος Ιωαννίδης.

Φιλοτελική έκθεση στη Δράμα
Η δραστήρια Φιλοτελική Εταιρεία 

Δράμας, συμμετέχοντας στους εορτα-
σμούς των ΕΛΕΥΘΕΡΙΩΝ 2007 για την 
επέτειο απελευθέρωσης της πόλης της 
Δράμας κατά τους Βαλκανικούς Πολέμους, 
οργάνωσε την 6η (μη συναγωνιστική) 
Φιλοτελική Έκθεση, στην αίθουσα του 
Ξενοδοχείου “Εμπορικό”. 

Η έκθεση είχε διάρκεια από 27 Ιουνίου 
έως 1 Ιουλίου και έλαβαν μέρος σε αυτή 
εννέα εκθέτες, οι τέσσερες από τους οποί-
ους παρουσίασαν φιλοτελικές συλλογές, 
ενώ ένας παρουσίασε έκθεμα με τις δρα-
στηριότητες του Συλλόγου. Οι υπόλοιποι 
εξέθεσαν συλλογές άλλων συλλεκτικών 
αντικειμένων. 

Έκθεση στην Ελασσόνα
Η Πανελλήνια Ένωση Φιλοτελιστών 

Υπαλλήλων ΕΛΤΑ συνδιοργάνωσε από 4 
έως 7 Οκτωβρίου Έκθεση Γραμματοσήμου 
και τεκμηρίων στην Ελασσόνα, με τη συνερ-
γασία του ομώνυμου Δήμου. Η έκθεση 

Η ΚΙΝΗΣΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ
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πραγματοποιήθηκε στα πλαίσια των εορ-
ταστικών εκδηλώσεων που έγιναν για την 
επέτειο της απελευθέρωσης της πόλης.   

Στην Έκθεση, που ήταν εκτός συνα-
γωνισμού, παρουσιάστηκαν εκθέματα 
ιστορικής, θρησκευτικής και τοπικής θεμα-
τολογίας και περιλάμβαναν, εκτός από 
φιλοτελικό υλικό, γκραβούρες, χάρτες κλπ. 
ντοκουμέντα σχετικά με τους Βαλκανικούς 
Πολέμους 1912-13 και τη  Θεσσαλία.

Έκθεση στην Άνοιξη Αττικής
Η Πανελλήνια Ένωση Φιλοτελιστών 

Υπαλλήλων ΕΛΤΑ διοργάνωσε επίσης, 
από 15 έως 21 Οκτωβρίου 2007, μη 
συναγωνιστική έκθεση γραμματοσήμου με 
θέμα το Περιβάλλον. Το γεγονός έλαβε 
χώρα στην Άνοιξη του Νομού Αττικής, με 
τη συνεργασία του Πολιτιστικού Κέντρου 
του ομώνυμου Δήμου Άνοιξης. 

Την έκθεση επισκέφτηκαν πολλά σχο-
λεία της περιοχής. 

Κυκλοφόρησαν 100 αναμνηστικοί 
φάκελοι της έκθεσης.  

Εορτασμός των 70 ετών της ΦΕΑ
Η ιστορική Φιλοτελική Εταιρεία Αθη-

νών συμπλήρωσε αισίως 70 χρόνια ύπαρ-
ξης και φιλοτελικής δραστηριότητας. Πέ-
ρασαν 70 χρόνια από την ημέρα που ο 
πρωτεργάτης του φιλοτελισμού και πρώ-
τος πρόεδρός της, ο αείμνηστος Γιώργος 
Παπαστεφάνου, συνέλαβε την ιδέα και 
πρωτοστάτησε στην ίδρυσή της. Μία επέ-
τειος αξιοζήλευτη, που δίνει την ευκαιρία 
μιας ιστορικής αναδρομής στην μεγάλη 

και πολυσχιδή δραστηριότητα όλων αυτών 
των χρόνων, κατά τους οποίους  γαλουχή-
θηκαν φιλοτελικά αρκετές γενεές Ελλήνων 
στους κόλπους της. 

Η σεμνή γιορτή που οργανώθηκε στο 
ιδιόκτητο εντευκτήριο της οδού Τήνου για 
να τιμηθεί αυτή η επέτειος άρχισε ακρι-
βώς με αυτή την αναδρομή. Ο πρόεδρος 
Κώστας Σφήκας αφηγήθηκε με συνοπτικό 
και μεστό τρόπο την ιστορία της Εταιρείας, 
από την ώρα της δημιουργίας της μέχρι τις 
μέρες μας, με ενδιάμεσες αναφορές στις 
σημαντικές στιγμές της, στις οργανωτικές 
πρωτοβουλίες στον τομέα των φιλοτελικών 
εκθέσεων και ομιλιών, στους κατά καιρούς 
χρηματίσαντες προέδρους της, στις αλ-
λαγές έδρας κλπ. Σε ιδιαίτερο σημείο της 
ομιλίας του ο Κώστας Σφήκας έκανε ανα-
φορά στην προσωπικότητα του Γιώργου 
Παπαστεφάνου, με ιδιαίτερη έμφαση στην 
προσφορά του, τόσο τη φιλοτελική όσο και 
την κοινωνική και πατριωτική.

Το πρόγραμμα την γιορτής συνεχί-
στηκε με ενδιαφέρουσα ομιλία του πρώην 
προέδρου της ΦΕΑ Δημήτρη Σκίντζη με 
θέμα Η Μαθηματική Επιστήμη μέσα από 
τα Γραμματόσημα, και ολοκληρώθηκε με 
πλούσιο “μικρό δείπνο”. 

Στη γιορτή της Εταιρείας είχαν προ-
σκληθεί και παρευρέθηκαν εκπρόσωποι 
της Ελληνικής Φιλοτελικής Ομοσπονδίας 
με επί κεφαλής τον πρόεδρό της Α. Βιρβί-
λη, ο επίτιμος πρόεδρος της ΕΦΟ Α. Πα-
παϊωάννου, πρόεδροι φιλοτελικών συλλό-
γων και πολλοί φιλοτελιστές. 

Ο μόνος τρόπος ενημέρωσης των ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΩΝ ΧΡΟΝΙΚΩΝ για 
τις δραστηριότητες των μελών της ΕΦΟ είναι η τακτική και άμεση 
αποστολή από τους Συλλόγους σχετικού Ενημερωτικού Δελτίου ή 

απλής έγγραφης πληροφόρησης. Τοπικές εκθέσεις, νέα Δ.Σ. , αλλαγές 
διευθύνσεων, επισκέψεις σε σχολεία, φιλοτελικές ομιλιες και σεμινάρια, 
όλες οι εκδηλώσεις πρέπει να γίνονται γνωστές στο φιλοτελικό κοινό. 

Προβάλετε τη δραστηριότητά σας. 
Τα ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΑ ΧΡΟΝΙΚΑ είναι η δική σας φωνή.  



 16                                                                  Νεέμβριος 2007, ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΑ ΧΡΟΝΙΚΑ, Περίοδος Β΄, αρ. 5		

ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΒΡΑΒΕΥΣΕΙΣ 
ΣΕ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΕΚΘΕΣΕΙΣ

SAINT PETERSBURG 2007
Στην διεθνή έκθεση που πραγματοποιή-

θηκε πρόσφατα στην Αγία Πετρούπολη της 
Ρωσίας, οι Έλληνες εκθέτες τιμήθηκαν με 
τις ακόλουθες διακρίσεις:

Χρυσά
-Γιώργος Σπάρης, Αναμνηστική σειρά 

των πρώτων Ολυμπιακών Αγώνων 1896, 
(92), 

Μεγάλα Επίχρυσα 
- Εμμανουήλ. Μαυρίδης, Ολυμπιακή 

έκδοση 1896, (88), 
- Μανώλης Μυλωνάκης, Ταχυδρομική 

ιστορίας Κρήτης, (88), 
- Φιλώτας Πάσχος  (Νεότητα) Η ταχυδρο-

μική ιστορία της πόλης μου Θεσσαλονίκης, 
(88),

- ΕΦΕ, περιοδικό Φιλοτέλεια, (88),
- Αλέξιος Παπαδόπουλος, Βρετανικό 

ταχυδρομείο του Λεβάν 1857-1923, (87),
- Αντώνης Βιρβίλης  (ΦΦ), Εγχειρίδιο 

του ελληνικού φιλοτελισμού, (85),
Επίχρυσα 
- Γιάννης Νταής  (ΦΦ), Οι σφραγίδες 

της Αθήνας, (82), 
Μεγάλα. Αργυρά
- Παναγιώτης Καγκελάρης, Αίγυπτος 

(78) και Παγκόσμιο Προσκοπικό Κίνημα 
(77), 

Χάλκινα
- Δημήτριος Σπάρης (ενός πλαισίου), 

Οι πρώτες σιδηροδρομικές σφραγίδες της 
Ελλάδος,  (65). 

Στην διεθνή Επιτροπή Ελλανοδικών 
συμμετείχε και ο Μ. Τσιρώνης. Εθνικός 
ανιπρόσωπος ήταν ο Γ. Σπάρης.

‘Εκθεση Φιλοτελικής Φιλολογίας Ν. 
Ζηλανδίας

Στην 10η εθνική φιλοτελική έκθεση Φι-
λοτελικής Φιλολογίας της Ν. Ζηλανδίας με 
διεθνείς συμμετοχές που οργανώνεται ανά 
διετία από το 1989 και έχει εδραιωθεί ως 

θεσμός, τα ελληνικά εκθέματα βραβεύτη-
καν ως ακολούθως:

Επίχρυσα: 
- Α. Βιρβίλης, Εγχειρίδιο ελληνικού φι-

λοτελισμού  
- Α. Καραμήτσος, Κατάλογος 2007 
Μεγάλα αργυρά: 
- Γ. Σπάρης, Αναμνηστική σειρά Α’ Ολυ-

μπιακών Αγώνων-Αθήνα 1896, 
- Κ. Σιταρένιος, Κατάλογος 2007 
- Ελληνική Φιλοτελική Εταιρεία, περιοδι-

κό Φιλοτέλεια. 

LIPSIA ‘07
Από 27-30 Σεπτεμβρίου, με την ευκαι-

ρία της συμπλήρωσης 125 ετών από τη συ-
μπλήρωση του φιλοτελικού σωματείου της 
Λειψίας που φέρει το όνομα του πρώτου 
Προέδρου του Hugo Swanemberger, πραγ-
ματοποιήθηκε εθνική έκθεση, της οποίας η 
Τάξη Φιλ. Φιλολογίας ήταν διεθνής. ΟΙ ελ-
ληνικές συμμετοχές έλαβαν:

Μεγάλα Επίχρυσα: 
- Αργ. Καραμήτσος, Κατάλογος ΕΛΛΑΣ 

(81 βαθμοί) και ειδικό δώρο, 
- Μ. Πετραδάκης, Χαρτόσημα Δωδεκα-

νήσου (82), 
- Βλαστός, Κατάλογος Ελλάδος (81)
Επίχρυσα: 
- ΕΦΕ, περιοδικό  Φιλοτέλεια (76),
- J. Machini, Οι επισημάνσεις του 1900 

(75),
Μεγάλα αργυρά: 
- Α. Βιρβίλης, Εγχειρίδιο ελληνικού φιλο-

τελσμού (73), 
- Γ. Σπάρης, Η αναμνηστική σειρά των 

Ολυμπιακών Αγώνων 1896 (71).

Ελληνικές βραβεύσεις στη φιλοτελι-
κή έκθεση HUNFILA  2007 

Στη διεθνή έκθεση HUNFILA 2007 που 
διεξήχθη πρόσφατα στην Ουγγρική  πρω-
τεύουσα, τα ελληνικά εκθέματα τιμήθηκαν 
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με τις ακόλουθες βραβεύσεις: 
- Μιχάλης Τσιρώνης, Η Ολυμπιακή 

έκδοση 1906 (Φ. Φιλολογία), Χρυσό (88) 
και δώρο ως το καλύτερο της Τάξης. 

- Γιώργος Θωμαρέης, Ταχυδρομική 
Ιστορία Θεσσαλονίκης, Χρυσό (88), 

- Μανώλης Μυλωνάκης, Ταχυδρομική 
Ιστορία Κρήτης,  Μεγάλο επίχρυσο (82),

- Φιλώτας Πάσχος, Το ταχυδρομείο 
της πόλης μου Θεσσαλονίκης 1912-1950, 
Μεγάλο επίχρυσο (83) (Νεότητα).

- Αλέξιος Παπαδόπουλος, Βρετανικό 
Λεβάν, Μεγάλο αργυρό (70).

Ενός Πλαισίου
-  Θ. Αρβανίτης, Η Ελληνική Ταχυδρομική 

Υπηρεσία 1828-1861, Επίχρυσο, (83), 
- Φώτης Κεραμιδόγλου, Χαρτόσημα 

Θράκης 1920-1922, Επίχρυσο (81), 
- Αθανάσιος Πάσχος, Έλεγχος Συναλ-

λάγματος στη Θεσσαλονίκη 1936-1951 
(80). 

Σημειώνεται ότι η παραπάνω έκθεση 
δεν ήταν υπό την αιγίδα της FIP ή της 
FEPA και οι βραβεύσεις ήταν κατά πέντε 
βαθμούς (μία κατηγορία μεταλλίου) ελα-
στικότερες αυτών των επίσημων διεθνών 
εκθέσεων FIP.

Στη HUNFILA 2007 Εθνικός Αντιπρό-
σωπος ήταν ο Αντώνης Βιρβίλης, σε αντι-
κατάσταση του αρχικά διορισμένου Βασίλη 

Σεκόπουλου. Η αντικατάσταση έγινε για 
λόγους ανωτέρας βίας. 

Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα Θεματικού 
Φιλοτελισμού

Στην πόλη Essen της Γερμανίας 
θα επαναληφθεί και του χρόνου (8-10 
Μαΐου 2008) το Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα 
Θεματικού Φιλοτελισμού, μετά την επιτυ-
χία που σημείωσαν οι δύο προηγούμενες 
διοργανώσεις. Στη σημαντική αυτή έκθεση 
καλούνται να λάβουν μέρος θεματικά εκθέ-
ματα υψηλής στάθμης, ήδη βραβευμένα σε 
εθνικές ή διεθνείς εκθέσεις. 

Οι όροι συμμετοχής είναι οι ίδιοι που 
δημοσιεύτηκαν σε προηγούμενο τεύχος 
των Φ.Χ. 

Ελληνικές συμμετοχές στη διεθνή 
έκθεση EFIRO 2008 

Στη διεθνή έκθεση EFIRO 2008 που 
θα λάβει χώρα τον επόμενο χρόνο στο 
Βουκουρέστι της Ρουμανίας, η ελληνικές 
αιτήσεις συμμετοχής περιλάμβαναν 116 
πλαίσια. Τελικά, εγκρίθηκαν συλλογές 94 
πλαισίων. Ο αριθμός αυτός, σαν ποσοστό 
επί των αιτήσεων, χαρακτηρίζεται ως ιδιαί-
τερα σημαντικός και υποδηλώνει το κύρος 
του ελληνικού εκθεσιακού φιλοτελισμού 
στο εξωτερικό. 

Α.Βιρβίλης 2104521 97 F2104280 082 anvirvilis@yahoo.gr

Μ. Τσιρώνης 2108013616 F210 8080129

Π. Λεούσης 2102825134 F 2102825134 6946 130520 p_leoussis@hotmail.com

Β. Αποστολόπουλος 2109225566 vass.apost@yahoo.gr

Ι. Χαλβατζιδόπουλος 2105618322 27430 71309 6944 629628 ιchalvatzidopoulos@yahoo.gr

Π. Καγκελάρης 2106727909 6938 058305 cangelaris@hotmail.com

Ν. Καρανικόλας 22410 35156 22410 24974 694 5700475

Α. Μέγας 22610 28264 amegas@sch.gr

Φ. Πετρόπουλος 210 9013227 27250 31911

Β. Πετρόχειλος 210 7702008

Κ. Χαζάπης 2109813 127 F210 9834489 info@california.gr

Τηλεφωνικές - ηλεκτρονικές διευθύνσεις 
μελών Δ.Σ. ΕΦΟ
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Η αναβίωση του θεσμού των εκθέσε-
ων BALKANFILA αποτελεί αναμφισβήτη-
τα ένα σημαντικό και ιδιαίτερα ευχάριστο 
φιλοτελικό γεγονός. Αν μάλιστα ο θεσμός 
καταφέρει να διατηρηθεί, τότε η ευχαρίστη-
ση θα είναι ακόμα μεγαλύτερη. Η σύσφιξη 
φιλικών και φιλοτελικών δεσμών που οι 
εκθέσεις  BALKANFILA προωθούν, η κα-
λύτερη γνώση των βαλκανικών εκθεμάτων 
από τους κριτές που έχει σαν αποτέλεσμα 
ορθότερες κρίσεις στις διεθνείς εκθέσεις 
FIP και FEPA, η ευκαιρία που δίνει στους 
Βαλκάνιους εκθέτες μιας ακόμα διεθνούς 
“αναμέτρησης δυνάμεων” σε τακτά διαστή-
ματα, όλα συγκλίνουν στην επιβεβαίωση 
της χρησιμότητας αυτού του “πολύπαθου” 
θεσμού. Πολύπαθου διότι στα 42 χρόνια 
της ύπαρξής του κατάφερε να πραγματο-
ποιήσει μόνο 14 εκθέσεις, αντί των 26 που 
στο Βαλκανικό Φιλοτελικό Συνέδριο του 
1965 είχαν αποφασιστεί! 

Για την ιστορία, αναφέρουμε τις 13 
προηγούμενες οργανώσεις:

1. 1965 Βάρνα, Βουλγαρία
2. 1966 Κωνσταντινούπολη, Τουρκία
3. 1971 Βουκουρέστι, Ρουμανία
4. 1973 Σμύρνη, Τουρκία
5. 1975 Σόφια, Βουλγαρία
6. 1977 Βελιγράδι, Γιουγκοσλαβία
7. 1979 Αθήνα, Ελλάδα
8. 1981 Κωνσταντινούπολη, Τουρκία
9. 1983 Βουκουρέστι, Ρουμανία
10. 1985 Βράτσα, Βουλγαρία
11. 1987 Νόβισαντ, Γιουγκοσλαβία
12. 1989 Θεσσαλονίκη, Ελλάδα
13. 1991 Μπακάου, Ρουμανία
Έκτοτε, και μέχρι το 2007, η 

BALKANFILA παρέμεινε σιωπηλή. Τόσο 
πολιτικοί όσο και –κυρίως- οικονομικοί λό-
γοι απέτρεψαν τη ομαλή συνέχεια της. 

  
Η Κωνσταντινούπολη ήταν ιδανικός 

τόπος για την αναβίωση της BALKANFILA, 
μετά από 16 ολόκληρα χρόνια. Η Βασιλεύ-
ουσα της Ανατολικής Ρωμαϊκής Αυτοκρα-
τορίας και των Βυζαντινών Αυτοκρατόρων, 
η πρωτεύουσα των Οθωμανών Σουλτά-
νων και σημερινή συμπρωτεύουσα της 
Τουρκικής Δημοκρατίας, μεγαλούπολη 15 
εκατομμυρίων κατοίκων, διαθέτει όλες τις 
προϋποθέσεις για μια άριστη οργάνωση, 
όσο και υποδοχή και φιλοξενία των επι-
σκεπτών της: Ιστορία, μνημεία, υποδομές, 
δραστήρια Φιλοτελική Ομοσπονδία, πρό-
θυμα, γενναιόδωρα και άριστα συνεργάσι-
μα Ταχυδρομεία, καλή θέληση και μεγάλη 
φιλική διάθεση. 

Η έκθεση είχε την υποστήριξη της 
Ευρωπαϊκής Φιλοτελικής Ομοσπονδίας η 
οποία είχε διορίσει το μέλος του Δ.Σ της  Α. 
Βιρβίλη ως Συντονιστή.

Ο χώρος της έκθεσης, ένα εκθεσιακό 
κέντρο 50 χιλμ. περίπου μακριά από το 
Κέντρο, ήταν απόλυτα κατάλληλος, τόσο 
από πλευράς χωρητικότητας όσο και από 
πλευράς φωτισμού. Μειονέκτημα ίσως η 
μεγάλη απόσταση από το κέντρο. Παρά 
την σύνδεσή του με την πόλη με τακτική 
και δωρεάν συγκοινωνία, οι επισκέπτες 
ήταν λίγοι, θυμίζοντας την OLYMPHILEX 
2004 ή ελληνικές εθνικές εκθέσεις. 

Ευτυχής συγκυρία για την BALKANFILA 
2007 ήταν η ταυτόχρονη διοργάνωση με-
γάλης Έκθεσης Βιβλίου στο  ίδιο εκθεσια-
κό κέντρο. Αυτό είχε σαν αποτέλεσμα την 
παρουσία πολλών σχολείων από την ευ-
ρύτερη περιοχή της Κωνσταντινούπολης. 
Συντεταγμένοι, ομοιόμορφα και καλαίσθη-
τα ντυμένοι, οι μαθητές και οι μαθήτριες, με 
τη συνοδεία των δασκάλων, έκαναν έντονη 
την παρουσία τους και στο χώρο της Έκ-
θεσης, όπου το “Ptt” (ο ΕΛΤΑ της γείτονος) 
τους πρόσφερε αναμνηστικά φιλοτελικά 
και άλλα δώρα. 

BALKANFILA 2007
Κωνσταντινούπολη, 28 Οκτωβρίου - 3 Νοεμβρίου 2007
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 Στη  BALKANFILA 2007 συμμετείχαν 
και οι 10 βαλκανικές χώρες (έλειπε η Βοσ-
νία- Ερζεγοβίνη), με 207 συνολικά εκθέμα-
τα όλων των Τάξεων, ως εξής:   

Ελλάδα 38, Τουρκία 48, Ρουμανία 28 
, Βουλγαρία 27, Σερβία 19, Κροατία 24, 
Σλοβενία 8, FYROM 6, Μαυροβούνιο 6 και 
Αλβανία 3.

Εκτός των βαλκανικών χωρών, συμμε-
τείχαν στην έκθεση και εκθέτες από άλλες 
χώρες, με εκθέματα βαλκανικού ενδιαφέ-
ροντος. Αυτές ήταν οι Μ. Βρετανία με 7 εκ-
θέματα, ΗΠΑ με 4, Γαλλία με 1, Ιταλία με 
2, Αυστρία με 1, Ελβετία με 1 και Ισραήλ 
με 1. 

Βραβεύσεις
Οι ελληνικές συμμετοχές εθριάμβευ-

σαν, κατακτώντας τα δύο Μεγάλα Βραβεία 
της έκθεσης

Μεγάλο Βραβείο της Βαλκανικής Τιμη-
τικής Τάξης (Championship Class) Εμμα-
νουήλ Μαυρίδης, Οι πρώτοι Ολυμπιακοί 
Αγώνες του 1896

Μεγάλο Διαβαλκανικό Βραβείο των 
Τάξεων Συναγωνισμού Εμμανουήλ Μυ-
λωνάκης, Ταχυδρομική Ιστορία Κρήτης, 95 
βαθμοί.

Oι υπόλοιπες ελληνικές βραβεύσεις 
έχουν ως εξής:

Χρυσά Μετάλλια
Αλέξιος Παπαδόπουλος, Βρετανικά 

Ταχυδρομεία του Λεβάν, + Δώρο, 90
Louis Fanchini, Δοκίμια μεγάλων κεφα-

λών Ερμή, (Ενός Πλαισίου) + Δώρο, 93
Μεγάλα Επίχρυσα
Κώστας Χαζάπης, Κατοχή,+ Συγχαρη-

τήρια, 88
Μιχάλης Πετραδάκης, Τα Οθωμανικά 

Ταχυδρομεία της Δωδεκανήσου, 88 
Κωνσταντίνος Πολίτης, Ταχυδρομείο 

Ζέπελιν από και προς την Ελλάδα, 86
Σοφία Δρόσου, Ελληνικά Ταχυδρομεία 

στην Κρήτη και στο εξωτερικό, 85 
Επίχρυσα
Ιωακείμ Χαλβατζιδοπουλος, Ποδό-

σφαιρο, 81
Παναγιώτης Καγκελάρης, Παγκόσμιο 

Προσκοπικό Κίνημα, 80 

Μιχάλης Τσιρώνης, Τελευταία έκδοση 
μεγάλων κεφαλών Ερμή, 85

Θεόδωρος Παπαηλιού, Η εξέλιξη του 
Αγροτικού Ταχυδρομείου στην Ελλάδα, 83

Παναγιώτης Καγκελάρης, Το Τσέχικο 
Προσκοπικό Ταχυδρομείο του 1918, 82

Φιλώτας Πάσχος, Το Ταχυδρομείο της 
πόλης μου Θεσσαλονίκης, 1912-1950 (Νε-
ότητα), 81

Σωκράτης Μπόζοβιτς, Ταχυδρομείο με 
διπλωματικό σάκο σχετικό με την Ελλάδα 
(ΕΠ) 80 

Μεγάλα Αργυρά
Ευάγγελος Ολύμπιος, Θέατρο, 78
Θανάσης Απέργης, Ποδήλατο, ένας 

γνωστός άγνωστος φίλος, 78 
Αργυρά
Παναγιώτης Καγκελάρης, Ελληνικές 

Εκδόσεις Θράκης, (Ενός Πλαισίου) 72
Παναγιώτης Καγκελάρης, Η Ελληνική 

έκδοση της Δόξας, (ΕΠ) 79
Γιώργος Σπάρης, Hellenic Steam 

Navigation John Mac Dowall and Barbour, 
(ΕΠ) 77

Φώτης Κεραμιδόγλου, Τα Χαρτόσημα 
Θράκης 1920-1922, (ΕΠ) 72

Αθανάσιος Πάσχος, Ο Έλεγχος Συ-
ναλλάγματος στη Θεσσαλονίκη 1936-1951, 
(ΕΠ) 71 

Δημήτριος Σπάρης, Οι πρώτες Σιδηρο-
δρομικές Σφραγίδες της Ελλάδας (Νεότη-
τα), 70 

Επάργυρα
Παναγιώτης Καγκελάρης, Βασίλειο της 

Αιγύπτου, 69,  
Χαλκά
Γιώργος Σπάρης, Ναυτιλιακές σφραγί-

δες στη Β’ Ολυμπιακή Έκδοση, (ΕΠ) 68
Φιλοτελική Φιλολογία
Χρυσά μετάλλια
Μιχάλης Τσιρώνης, Ολυμπιακή Έκδο-

ση 1906, + Δώρο, 91
Μεγάλα Επίχρυσα
Αρ. Καραμήτσος, Κατάλογος Γραμμα-

τοσήμων και Ταχυδρομικής Ιστορίας (1859-
2007) “ΕΛΛΑΣ 2007” 87, 

Μιχάλης Πετραδάκης, Τα Χαρτόσημα 
της Δωδεκανήσου, 86
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Ορέστης Βλαστός ΕΠΕ: Κατάλογος 
Γραμματοσήμων  και Ταχυδρομικής Ιστορί-
ας “ΒΛΑΣΤΟΣ 2007”, 85

Επίχρυσα 
Γιώργος Σπάρης, Αναμνηστική Έκ-

δοση των Πρώτων Ολυμπιακών Αγώνων, 
Αθήνα 1896, 81

Μεγάλα Αργυρά
Ελληνική Φιλοτελική Εταιρεία, Κατάλο-

γος Έκθεσης Φιλοτέλεια 2005, 76
Νικόλαος Μπεργιόπουλος, Κατάλογος-

Μελέτη Ειδικών Αναμνηστικών Σφραγίδων, 
1969-1980, 75 

Πανελλήνιος Σύλλογος Θεματικού Φι-
λοτελισμού και Νεότητας, Περιοδικό Θεμα-
τικός Φιλοτελιστής, 75

Ορέστης Βλαστός ΕΠΕ: Κατάλογος 
Γραμματοσήμων  και Ταχυδρομικής Ιστορί-
ας “ΚΥΠΡΟΣ 2007”, 75

Επάργυρα
Ελληνική Φιλοτελική Εταιρεία Θεσσα-

λονίκης, Περιοδικό Φιλοτελικά Νέα, 68, 
Λάζαρος Πετρόπουλος, Θεσσαλονίκη 

και γραμματόσημα, 65  

Στην BALKANFILA 2007 συμμετείχαν, 
επίσης, στην Τάξη Ελλανοδικών (εκτός 
συναγωνισμού), τα εκθέματα των Αντώνη 
Βιρβίλη, Ο ρόλος των Υγειονομείων και 
Λοιμοκαθαρτηρίων στην Ελλάδα και Αλέ-
κου Γαληνού, Το Άγνωστο Ταχυδρομείο 
του Λεβάν στην Τουρκία, 1918-1923 και 
στην Επίτιμη Τάξη ο Ν. Ασημακόπουλος 
(ΗΠΑ) με το έκθεμα Μεγάλες κεφαλές του 
Ερμή. 

Οι συναγωνιστικές συμμετοχές του συ-
νόλου των βαλκανικών χωρών, κατά Τάξη, 
και με τις αντίστοιχες βραβεύσεις, συμπερι-
λαμβανομένης της Φιλοτελικής Φιλολογίας, 
είναι όπως εμφανίζονται στον εικονιζόμενο 
στην ερπόμενη σελίδα πίνακα.

Από τα ανωτέρω γίνεται φανερή η δι-
αφορά φιλοτελικής δυναμικότητας  μεταξύ 
των βαλκανικών χωρών. Διακρίνεται επίσης 
η προτεραιότητα της χώρας μας σε εκθέμα-
τα υψηλού επιπέδου, όσο και σε αριθμητι-
κή υπεροχή. Με εξαίρεση τη διοργανώτρια 

Τουρκία, η οποία ήταν φυσικό να προσελκύ-
σει το ενδιαφέρον και να προωθήσει νέους 
εκθέτες με πρωτόλεια εκθέματα (13 χάλκινα 
+ 5 επάργυρα, έναντι 1 + 2 της Ελλάδας, 
που και αυτά ανήκαν στην τάξη Φιλοτελικής 
Φιλολογίας), η χώρα μας παρουσιάστηκε με 
τον μεγαλύτερο αριθμό εκθεμάτων. 

Θα πρέπει να σημειωθεί ότι, αν και η 
έκθεση υπάγεται σε τύπο εκθέσεων εθνικού 
χαρακτήρα και οι βραβεύσεις θα πρέπει να 
ήταν κατά 5 βαθμούς μεγαλύτερες, με κοι-
νή απόφαση των κριτών η βαθμολογία και 
τα αντίστοιχα μετάλλια υπήρξαν εκείνα των 
διεθνών εκθέσεων.  Ο λόγος ήταν ότι με 
τα νέα δεδομένα θα πρέπει οι κρίσεις των 
εκθέσεων ΒALKANFILA να μην αφίστανται 
των διεθνών, ώστε να αποκτήσουν και το 
ανάλογο κύρος.

Η οργανωτική επιτροπή είχε την συγκι-
νητική πρωτοβουλία να βραβεύσει με ένα 
δώρο για την πολύχρονη προσφορά τους 
στο θεσμό των BALKANFILA τους Άγγ. 
Παπαϊωάννου και Α. Βιρβίλη,  J. Veliscovic 
(Σερβία), A. Bartoc (Ρουμανία) και Ι. Κostov, 
C. Νikoltchev (Bουλγαρία).

Στην διεθνή κριτκή επιτροπή συμμετεί-
χαν οι Α. Βιρβίλης Ν. Ζαφειρακόπουλος και 
Αλ. Γαληνός ο οποίοε υπήρξε και Γραμμα-
τέας της, ενώ Εθνικός Αντιπρόσωπος ήταν 
ο Π. Λεούσης.

Εκτός από τους Α. Βιρβίλη, Αλ. Γαλη-
νό, Ν. Ζαφειρακόπουλο και Π. Λεούση (με 
τη συνοδεία της κ. Μαρίας Ανεστίου) που 
ήταν παρόντες στην έκθεση για τους λόγους 
που προαναφέραμε, τη ΒALKANFILA 2007 
επισκέφτηκαν επίσης τα ζεύγη Θεόδωρου 
Παπαηλιού,  Μιχάλη Πετραδάκη, Λάζαρου 
Πετρόπουλου,  Γιώργου Σπάρη, Κώστα Χα-
ζάπη, καθώς και οι Νίκος Ασημακόπουλος, 
Louis Fanchini με γιό του, Α. Καραμήτσος 
και M. Τσιπίδης. 

Τέλος, μετά από τιμητική πρόσκληση 
της Τουρκικής Φιλοτελικής Ομοσπονδίας 
προς τους Προέδρους των Ομοσπονδιών 
όλων των βαλκανικών χωρών, την Ελλάδα 
εκπροσώπησε ο τέως πρόεδρος Μιχάλης 
Τσιρώνης, συνοδευόμενος από τη σύζυγό 
του Μαρία.
 Η αυλαία της BALKAΝFILA 2007 έπεσε, 
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ΠΡΑΚΤΙΚΑ
3ΗΣ ΣΥΝΑΝΤΗΣΗΣ ΤΗΣ ΟΜΑΔΑΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

ΤΗΣ BALKANFILA

Η Συνάντηση έλαβε χώρα στο Εκθεσιακό Κέντρο TUYAP στις 2 Νοεμβρίου 2007 και 
άρχισε στις 11.30 π.μ.

Παρόντες αντιπρόσωποι από τα κράτη-μέλη:
Nikolla Xharo, Αλβανία, 
Spas Panchev, Ivan Kostov και Boncho Bonev, Βουλγαρία,
Ivan Libric και Dario Stella, Κροατία, 
Αντώνης Βιρβίλης, Ελλάς,
Klime Popovski, ΠΓΔ Μακεδονίας, 
Tomo Katurić, Μαυροβούνιο,
Leonard Pascanu και Alexandru Bartoc, Ρουμανία,
Djordje Radičević, Jovan Veličković και Slobodan Meandžija, Σερβία, 
Michael Fock, Bojan Bračič και Igor Pirc, Σλοβενία.
Sadettin Guzhan και Mahmut Emirmahmutoglu, Τουρκία, 
Εκπρόσωπος από την Βοσνία-Ερζεγοβίνη δεν παρέστη.
Στη Συνάντηση παρέστη και ο Mordecai Kremener από το Ισραήλ.
Ο M. Emirmahmutoglou εξ ονόματος της Ομάδας Εργασίας της Balkanfila και της 

LG G LV V LS S SB B Δίπλωμα Σύνολο

Ελλάδα 1 2 7 8 6 6 3 1 34

Τουρκία 1 5 8 11 5 5 13 48

Ρουμανία 2 3 7 4 4 2 1 23

Βουλγαρία 1 1 2 6 6 2 4 1 23

Σερβία 3 6 3 2 3 17

Μαυροβούνιο 2 1 3

Κροατία 1 3 4 5 1 3 5 22

Σλοβενία 1 2 3 1 1 8

Αλβανία 2 2 4

FYROM 2 4 6

αφήνοντας το αισιόδοξο μήνυμα της φιλικής 
διάθεσης, της αγαστής συνεργασίας, της 
θέλησης των φιλοτελικών εκπροσώπων των 
ένδεκα βαλκανικών χωρών για συνεννόηση 
και ειρηνικές πρωτοβουλίες, όπως αυτές 
των φιλοτελικών εκθέσεων. Είναι βέβαιο ότι 
και οι δέκα χώρες θα ήθελαν να έχουν την

 δυνατότητα της διοργάνωσης μιας από τις 
επόμενες ΒΑLKANFILA, της φιλοξενίας των  
βαλκάνιων συναδέλφων στις χώρες τους. Η 
οικονομική συγκυρία είναι το μόνο εμπόδιο. 
Όλοι όμως προσπαθούν. Η γειτονική Τουρ-
κία έδωσε το παράδειγμα με τον καλύτερο 
τρόπο. Και την ευχαριστούμε. 
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Οργανωτικής Επιτροπής της 14ης Balkanfila, καλοσώρισε όλους τους παρόντες αντιπρο-
σώπους των κρατών-μελών.

Οι αντιπρόσωποι εξέλεξαν τον I. Pirc  ως Γραμματέα.

Θέματα ημερήσιας διάταξης:
1. Επέκταση του αριθμού μελών σε γειτονικές χώρες
2.  Κανονισμοί και καταστατικό της Balkanfila   
3. Οργάνωση της επόμενης 15ης έκθεσης Balkanfila
4. Διάφορα
1. Επέκταση των μελών της Balkanfila
Ο Μ. Kremener παρουσίασε την πρόταση της Φιλοτελικής Ομοσπονδίας του Ισραήλ 

να συμπεριληφθεί ως μέλος στο θεσμό της Balkanfila. Ως επιχειρήματα ανέφερε ότι το Ισ-
ραήλ υπήρξε τμήμα της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας, πολλοί Ισραηλινοί συλλέκτες έχουν 
εξαίρετα εκθέματα σχετικά με την Βαλκανική και την Οθωμανική περίοδο και ότι το Ισραήλ 
είναι μέλος της Ευρωπαϊκής Φιλοτελικής Ομοσπονδίας (FEPA). Μετά την εισήγησή του, 
απεχώρησε, ώστε οι αντιπρόσωποι να συζητήσουν και αποφασίσουν.

Η συζήτηση περιστράφηκε σε διάφορα θέματα σχετικά με την ιδιότητα του μέλους ως 
και τα κριτήρια του υπάρχοντος αριθμού των 7 μελών που αυξήθηκε μόνο με την εισδοχή 
νέων κρατών από τη διάλυση της Γιουγκοσλαβίας. Τί είναι η Βαλκανική περιοχή; Είναι 
μόνο γεωγραφική περιοχή η είναι επίσης μια ιστορική, πολιτική και πολιτισμική ενότητα; 
Είναι το πνεύμα περισσότερο σημαντικό από την γεωγραφία;

Οι αντιπρόσωποι των συμμετεχόντων κρατών συμφώνησαν ότι το πνεύμα της 
Balkanfila θα πρέπει να περιοριστεί μόνο στις χώρες της Βαλκανικής Χερσονήσου, άλ-
λως, υπάρχει ο κίνδυνος να υπάρξουν πιθανές υποψηφιότητες από γειτονικές χώρες, 
όπως η Κύπρος η Μολδαυία, η Ιταλία, περιλαμβανομένων της Αιγύπτου, του Ιράκ κ. ά, 
σε περίπτωση που γίνει δεκτή η πρόταση του Ισραήλ, διαστρευλώνοντας έτσι τον γεω-
γραφικό παράγοντα. Τονίστηκε, όμως, το γεγονός ότι η οργανωτική επιτροπή κάθε μελ-
λοντικής έκθεσης Balkanfila θα μπορεί να προσκαλεί εθνικές Ομοσπονδίες-μη μέλη να 
συμμετέχουν με εκθέματα Βαλκανικού ενδιαφέροντος, όπως υιοθετήθηκε στις τελευταίες 
εκθέσεις με ξεχωριστή επιτυχία. 

  
2. Κανονισμοί της Balkanfila
H συζήτηση του πρώτου θέματος οδήγησε τους αντιπροσώπους στο συμπέρασμα 

ότι η Ομάδα Εργασίας  απαιτείται να έχει σταθερούς, σύγχρονους ευέλικτους και συνε-
κτικούς κανόνες των μελλοντικών εκθέσων. Ο Α. Βιρβίλης υπενθύμισε στους αντιπρο-
σώπους ότι στο Βαλκανικό Συνέδριο που έγινε στο Βacau το 1991, διμελής επιτροπή 
αποτελούμενη από τον L. Pascanu και τον ίδιο, είχε αναλάβει να υποβάλει Κανονισμούς 
για τις μελλοντικές εκθέσεις Balkanfila. H επιτροπή, πράγματι, υπέβαλε την Έκθεσή της 
το 1992. Δυστυχώς, αυτό το Σχέδιο δεν συζητήθηκε ποτέ, καθώς η πολιτική και οικονομι-
κή κατάσταση εκείνη την εποχή δεν επέτρεψε τη συνέχιση των Βαλκανικών διασκέψεων 
ή την πραγματοποίηση εκθέσεων.

Οι αντιπρόσωποι ομόφωνα εξέλεξαν τριμελή επιτροπή αποτελούμενη από τους A. 
Bartoc, A. Βιρβίλη και B. Bračič. H πρόταση της επιτροπής για ενιαίους Γενικούς Κα-
νονσμούς των εκθέσεων Balkanfila θα πρέπει να αποσταλεί στα μέλη για περεταίρω 
συζήτηση.

Επιπροσθέτως, οι Κανονισμοί της Alpε-Adria Philately (Τριεθνής Αυστρίας, Ελβετίας, 
Γερμανίας κλπ) ή παρομοίων θεσμών, μπορούν χρησιμοποιηθούν ώς υπόδειγμα  για τη 
σύνταξη σχεδίου Καταστατικού που θα διέπει, γενικώς, τον Βαλκανικό θεσμό.
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3. H προσεχής Balkanfila
Η Σερβική αντιπροσωπεία ενημέρωσε για τις μέχρι σήμερα δραστηριότητες της Σερ-

βικής Ομοσπονδίας σχετικά με την οργάνωση της Balkanfila 2009.
Μετά τις πρώτες επαφές, η Διεύθυνση των Σερβικών Ταχυδρομείων συμφώνησε να 

είναι ο ργανωτής της επομενης Balkanfila. Το προσωρινό σχέδιο του προϋπολογισμού 
της έκθεσης υποβλήθηκε μαζί με το σχετική πρόταση, εφόσον στη Συνάντηση του Οκτω-
βρίου στην Κωνσταντινούπολη, ήταν αναμενόμενο το ερώτημα της υποψηφιότητας.

Ιδιαίτερη προσοχή δόθηκε στο θέμα των εκθεσιακών πλαισίων, εφόσον τα υπάρχο-
ντα είναι στην πραγματικότητα άχρηστα και οι εκθέσεις Balkanfila χρειάζονται περισσότε-
ρα από τα υπάρχοντα. Προτάθηκε στους εκπροσώπους των Σερβικών Ταχυδρομείων να 
λάβουν μέρος στη Συνάντηση της Ομάδας Εργασίας στην Κωνσταντινούπολη, ώστε να 
υποστηρίξουν την Σερβική υποψηφιότητα.

Τονίστηκε η υποχρέωσή μας για την οργάνωση της επόμενης Βalkanfila,  εφόσον το 
2009 οι άλλες Βαλκανικές χώρες έχουν αναλάβει άλλες εκθέσεις.

Σύμφωνα με πληροφορίες που διέθετε η Σερβική Ομοσπονδία, πριν τη αναχώρησή 
της για την Κωνσταντινούπολη, η Διεύθυνση των Σερβικών Ταχυδρομείων υποστήριζε 
πολύ θετικά την υποψηφιότητά μας, με μερικές επιφυλάξεις σχετικά με τον προϋπολογι-
σμό και την απόκτηση εκθεσιακών πλαισίων. Ο Γεν. Διευθυντής ή δύο από τους πλέον 
στενούς του υφιστάμενους, πρόκειται να έλθουν στη Συνάντηση της Κωνσταντινούπο-
λης. 

Τις τελευταίες όμως ημέρες, η Σερβική Ομοσπονδία πληροφορήθηκε ότι ο Γεν. Δι-
ευθυντής των Σερβικών Ταχυδρομείων και κάποια άλλα στελέχη, πρόκειται να αντικατα-
σταθούν. 

Η περάτωση των σχεδίων της Ομοσπονδίας δεν έχει μέχρι στιγμής ολοκληρωθεί και 
αυτή τη στιγμή δεν έχουν σαφή απάντηση από τα Ταχυδρομεία. Ελπίζεται και αναμένεται 
ότι τα Ταχυδρομεία, μετά την ολοκλήρωση των αλλαγών, θα δεχθούν την ιδέα και θα συ-
νεχίσουν να υποστηρίζουν την οργάνωση της Balkanfila 2009.

Οι αντιπρόσωποι εξέφρασαν την πλήρη κατανόηση και υποστήριξή τους προς την 
Σερβική Φιλοτελική Ομοσπονδία και ευχήθηκαν στην επιτυχία της ανάληψης της επόμε-
νης Balkanfila. Αποφασίστηκε ομόφωνα να δοθεί στην Σερβική Ομοσπονδία πρόσθετος 
χρόνος, μέχρι την έκθεση EFIRO ‘08 του Βουκουρεστίου τον επόμενο Ιούνιο, ώστε να να 
είναι σε θέση να παρουσιάσει μία οριστική υποψηφιότητα για την επόμενη Balkanfila. 

Ο Α. Βρβίλης επρότεινε, για να λυθεί το πρόβλημα των πλαισίων, τα Σερβικά Τα-
χυδρομεία να δανειστούν τα σύγχρονα πλαίσια 16 φύλλων που διαθέτουν τα Ελληνικά 
Ταχυδρομεία.

4. Διάφορα
Το λογότυπο της Balkanfila
To σχέδιο της 14ης Balkanfila έγινε ομόφωνα δεκτό ως λογότυπο των BALKANFILA, 

με τη διαφορά ότι θα πρέπει κάθε φορά να αλλάζουν τα σχετικά στοιχεία και ο σχεδιαστής 
να παραχωρήσει τα δικαιώματα.

Συμφωνήθηκε επίσης να υπάρξει και σημαία της Βalkanfila με το ίδιο ή παρόμοιο 
περιεχόμενο. Αποφασίστηκε να εκφραστούν ευχαριστίες στην γραφίστρια κυρία Betul 
Z. Guzhan για την εργασία της και να παρακληθεί να ετοιμάσει τα σχετικά δοκίμια προς 
έγκριση. 

Επικοινωνιακά μέσα 
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Έγκρίθηκε η πρόταση του I. Pirc για την δημιουργία ιστοσελίδας της Balkanfila. Τα 
σχετικά κείμενα και φωτογραφίες θα πρέπει να σταλούν στον Πρόεδρο της Ομάδας Ερ-
γασίας Μ. Emirmahmutoglou, ο οποίος  θα προσπαθήσει να βρεί τρόπο δωρεάν εφαρ-
μογής και θα υποβάλει την έκθεσή του στην επόμενη Συνάντηση. 

Βαλκανική Φιλοτελική Ακαδημία
Ο Α. Βιρβίλης επανέφερε την ιδέα που είχε προτείνει η Ελλάδα στο Βαλκανικό Συ-

νέδριο του Βελιγραδίου το 1977, για την ίδρυση Βαλκανικής Φιλοτελικής Ακαδημίας. Η 
πρόταση έγινε κατ’ αρχήν αποδεκτή και έλαβε την εντολή να υποβάλει ένα πρώτο σχέδιο 
σε μία από τις προσεχείς Συναντήσεις. Ο S. Panchev, εκ μέρους της Βουλγαρικής Φιλο-
τελικής Ακαδημίας, εκάλεσε τους ξένους φιλοτελιστές να συμμετάσχουν σε αυτήν.

Διάφορα σχέδια
Προτάθηκαν διάφορα σχέδια δράσεων ως μέσο για την δημιουργία και σύσφιξη των 

Βαλκανικών φιλοτελικών σχέσεων, π.χ μεταξύ Βουλγαρίας και Ρουμανίας, Βουλγαρίας 
και Ελλάδος ή ΠΓΔ της Μακεδονίας, Ελλάδος και Βουλγαρίας.

Η Βουλγαρική Ομοσπονδία εργάζεται για τον σχεδιασμό της πρώτης πλωτής φιλο-
τελικής έκθεσης στον Δούναβη που θα αφορά θεματικές εκδόσεις σχετικά με τον μεγάλο 
ποταμό η οποία θα ξεκινήσει από την Βιέννη και θα φθάσει στη Μαύρη θάλασσα.

BULGARIA ‘09
O S. Panchev πληροφόρησε τις αντιπροσωπείες ότι το 2009 η Βουλγαρική Ομο-

σπονδία σχεδιάζει την οργάνωση μιας Ευρωπαϊκής έκθεσης υπό την αιγίδα της FEPA, 
όπως κάνουν κάθε δέκα χρόνια, και προσκάλεσε όλες τις Βαλκανικές χώρες να συμμε-
τάσχουν.

Προ του πέρατος της Συνάντησης ο I. Pirch έλαβε το λόγο και ευχαρίστησε τον Πρό-
εδρο της Ομάδας Εργασίας Μ. Emirmahmutoglou που ανέλαβε την πραγματοποίηση 
της πρώτης Balkanfila του 21ου  αιώνα και την έφερε σε πέρας με πολύ προσπάθεια και 
επιτυχία. Το ευχαρίστησε επίσης που μας προσεκάλεσε στην Κωνσταντινούπολη την 
Πόλη των Πολιτισμών και του παρέδωσε, εξ’ ονόματος των συμμετεχόντων, ως δώρο, 
ένα αγαλματίδιο με την εθνική φορεσιά της Σλοβενίας.

Οι αντιπρόσωποι συμφώνησαν να στείλουν στον Πρόεδρο της FEPA P. vaz Pereira 
συγχαρητήριο τηλεγράφημα για την γέννηση του εγγονού του και να εκφράσουν τη λύπη 
τους για την απρόοπτη αναχώρησή του, που τον εμπόδισε να παρακολουθήσει τις εργα-
σίες της Συνάντησης.

H επόμενη συνεδρίαση της Ομάδας Εργασίας συμφωνήθηκε ομόφωνα να γίνει στο 
Βουκουρέστι, κατά την διάρκεια της Παγκόσμιας Έκθεσης EFIRO ‘08.

Οι εργασίες της Συνάντησης περατώθηκαν στις 12.30 σε θερμή φιλική ατμόσφαιρα.

						      Ο Γραμματέας 
						          Igor Pirc
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Επιστολή, 
Προς όλα τα Φιλοτελικά Σωματεία της περιφέρειας 
που ανήκουν στη δύναμη της ΕΦΟ

  							            Αρ. Πρωτ. 1479
							       Αθήνα, 9 Μαΐου 2007

Φίλε Πρόεδρε,

Στην προηγούμενη -τυπική- επιστολή μας, σε ενημερώσαμε για τα αποτελέσματα των 
τελευταίων εκλογών και τη σύνθεση του νέου Δ.Σ. της Ομοσπονδίας. 

Με την παρούσα -και σε άλλο τόνο- θέλω να σε διαβεβαιώσω ότι πρώτος και βασικός 
μας στόχος, για τη διετία 2007-2009, είναι η ενδυνάμωση των δεσμών της Ομοσπονδίας με τα 
Σωματεία και, σε προτεραιότητα, με τα Σωματεία εκτός Αθηνών. Έχουμε ανάγκη να ακούσουμε 
τις ανησυχίες σας, τα παράπονά σας και τα σχέδια δράσης σας. Για να εξυπηρετηθεί αυτός ο 
στόχος, σε πρώτη φάση, η ΕΦΟ αναλαμβάνει πρακτικές πρωτοβουλίες για τη μεταξύ μας συχνή 
και πυκνή ενημέρωση, καθώς και προγραμματισμένες συναντήσεις.

Σήμερα, από σένα που βρίσκεσαι μακριά μας, ζητάμε να βρεις μια ευκαιρία, να έλθεις 
στην Αθήνα και να μας επισκεφθείς σε μια από τις επόμενες συνεδριάσεις του Δ.Σ., ώστε να 
αφιερώσουμε ένα απόγευμα για να συζητήσουμε μαζί σου. Στη σελίδα που ακολουθεί θα βρεις 
το πρόγραμμα των επόμενων συνεδριάσεών μας. Ειδοποίησέ μας έγκαιρα, ποια ημερομηνία 
ταιριάζει καλύτερα στο πρόγραμμά σου, ώστε σύντομα να οριστικοποιήσουμε τη συνάντησή 
μας. Εάν δεν είναι δυνατόν να βρεθείς στην Αθήνα τις συγκεκριμένες ημερομηνίες, θα χαρούμε 
να σε δούμε όποτε έλθεις.

Θα ήταν πολύ χρήσιμο επίσης, αν δεν το έχεις ήδη κάνει, να μας στείλεις τη διεύθυνση του 
ηλεκτρονικού σου ταχυδρομείου για τη μεταξύ μας ταχύτερη αλληλοενημέρωση. Τις αντίστοιχες 
δικές μας θα τις βρεις επίσης στην επόμενη σελίδα. Μη διστάσεις να επικοινωνήσεις μαζί μας.

Κατά τα λοιπά, έχουμε ήδη δρομολογήσει διαδικασίες για την εσωτερική λειτουργία της 
Ομοσπονδίας (επιτροπές για την αναμόρφωση και εκσυγχρονισμό του Καταστατικού της ΕΦΟ, 
του Κανονισμού των Εθνικών και Πανελληνίων εκθέσεων κλπ), καταστρώνουμε νέες βάσεις στις 
σχέσεις μας με τα ΕΛΤΑ (αφορά ένα τομέα πολύ σημαντικό, τόσο για τα Σωματεία-Μέλη όσο και 
την Ομοσπονδία, για το ζητούμενο στόχο που είναι η αύξηση των φιλοτελικών δυνάμεων στην 
Ελλάδα) και, ταυτόχρονα, σχεδιάζουμε την εντονότερη παρουσία και προβολή του ελληνικού 
φιλοτελισμού στο εξωτερικό. Για την πορεία αυτών των αυτονόητων υποχρεώσεών μας θα σε 
ενημερώνουμε συνεχώς.

Επειδή χρειαζόμαστε την άποψή σου σε καίρια ζητήματα και αποφάσεις της Ομοσπονδίας 
και επειδή γνωρίζουμε πόσο δύσκολη και δαπανηρή είναι η μετακίνησή σου στην Αθήνα, θα 
δώσουμε τη δυνατότητα συμμετοχής του Σωματείου σου με επιστολική ψήφο. 

Κάνουμε την αρχή, δοκιμαστικά, με την ψηφοφορία κατά την προσεχή Έκτακτη Γενική 
Συνέλευση για την εκλογή των υπολοίπων Μελών του Δ.Σ. Το ψηφοδέλτιο και οι σχετικές 
οδηγίες θα σου σταλούν έγκαιρα, αμέσως μόλις ετοιμαστούν. Με την ευκαιρία, θα ήθελα να 
σε παρακαλέσω να τακτοποιήσεις το συντομότερο δυνατό τα νομιμοποιητικά έγγραφα και τη 
συνδρομή του Σωματείου σου, σε περίπτωση που αυτά ακόμα εκκρεμούν. 

Η πραγματική και ουσιαστική συνεργασία μεταξύ μας είναι βέβαιο ότι θα αποφέρει σε 
βάθος χρόνου σημαντικούς καρπούς. Θα ήθελα να σε διαβεβαιώσω ότι η φωνή σου, μαζί με 
αυτή των υπολοίπων, είναι για όλους μας πολύ σημαντική. Ας τις ενώσουμε. Θα είναι προς το 
συμφέρον της ιδέας που υπηρετούμε.

				    Με ιδιαίτερη εκτίμηση,
				      Αντώνης Βιρβίλης
				         Πρόεδρος
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Επιστολή, 
Προς όλα τα Φιλοτελικά Σωματεία του κέντρου 
που ανήκουν στη δύναμη της ΕΦΟ

  						                   Αρ. Πρωτ. 1480
                                                                                         Αθήνα, 9 Μαΐου 2007

Φίλε Πρόεδρε,

Στην προηγούμενη -τυπική- επιστολή μας, σε ενημερώσαμε για τα αποτελέσματα των 
τελευταίων εκλογών και τη σύνθεση του νέου Δ.Σ. της Ομοσπονδίας. 

Με την παρούσα -και σε άλλο τόνο- θέλω να σε διαβεβαιώσω ότι πρώτος και βασικός 
μας στόχος, για τη διετία 2007-2008, είναι η ενδυνάμωση των δεσμών της Ομοσπονδίας με τα 
Σωματεία και, σε προτεραιότητα, με τα Σωματεία εκτός Αθηνών. Έχουμε ανάγκη να ακούσουμε 
τις ανησυχίες, τα παράπονα και τα σχέδια δράσης τους. Για να εξυπηρετηθεί αυτός ο στόχος, 
σε πρώτη φάση, η ΕΦΟ αναλαμβάνει πρακτικές πρωτοβουλίες για τη μεταξύ μας συχνή και 
πυκνή ενημέρωση, καθώς και προγραμματισμένες συναντήσεις.

Πολύ σύντομα, θα σε παρακαλέσουμε να βρεις μια ευκαιρία, να μας επισκεφθείς σε 
μια από τις επόμενες συνεδριάσεις του Δ.Σ., ώστε να αφιερώσουμε ένα απόγευμα για να 
συζητήσουμε μαζί σου. Στη σελίδα που ακολουθεί θα βρεις το πρόγραμμα των επόμενων 
συνεδριάσεών μας. 

Θα ήταν πολύ χρήσιμο επίσης, αν δεν το έχεις ήδη κάνει, να μας στείλεις τη διεύθυνση 
του ηλεκτρονικού σου ταχυδρομείου για τη μεταξύ μας ταχύτερη αλληλοενημέρωση. 
Τις αντίστοιχες δικές μας θα τις βρεις επίσης στην επόμενη σελίδα. Μη διστάσεις να 
επικοινωνήσεις μαζί μας.

Κατά τα λοιπά, έχουμε ήδη δρομολογήσει διαδικασίες για την εσωτερική λειτουργία της 
Ομοσπονδίας (επιτροπές για την αναμόρφωση και εκσυγχρονισμό του Καταστατικού της 
ΕΦΟ, του Κανονισμού των Εθνικών και Πανελληνίων εκθέσεων κλπ), καταστρώνουμε νέες 
βάσεις στις σχέσεις μας με τα ΕΛΤΑ (αφορά ένα τομέα πολύ σημαντικό, τόσο για τα Σωματεία-
Μέλη όσο και την Ομοσπονδία, για το ζητούμενο στόχο που είναι η αύξηση των φιλοτελικών 
δυνάμεων στην Ελλάδα) και, ταυτόχρονα, σχεδιάζουμε την εντονότερη παρουσία και 
προβολή του ελληνικού φιλοτελισμού στο εξωτερικό. Για την πορεία αυτών των αυτονόητων 
υποχρεώσεών μας θα σε ενημερώνουμε συνεχώς.

Επειδή χρειαζόμαστε την άποψη όλων των Μελών σε καίρια ζητήματα και αποφάσεις 
της Ομοσπονδίας και επειδή γνωρίζουμε πόσο δύσκολη και δαπανηρή είναι η μετακίνηση 
των Αντιπροσώπων των Περιφερειακών Σωματείων στην Αθήνα, θα δώσουμε τη δυνατότητα 
συμμετοχής τους με επιστολική ψήφο. Κάνουμε την αρχή, δοκιμαστικά, με την ψηφοφορία 
κατά την προσεχή Έκτακτη Γενική Συνέλευση για την εκλογή των υπολοίπων Μελών του Δ.Σ. 
Με την ευκαιρία, θα ήθελα να σε παρακαλέσω να τακτοποιήσεις το συντομότερο δυνατό τα 
νομιμοποιητικά έγγραφα και τη συνδρομή του Σωματείου σου, σε περίπτωση που αυτά ακόμα 
εκκρεμούν. 

Η πραγματική και ουσιαστική συνεργασία μεταξύ μας είναι βέβαιο ότι θα αποφέρει σε 
βάθος χρόνου σημαντικούς καρπούς. Θα ήθελα να σε διαβεβαιώσω ότι η φωνή σου, μαζί με 
αυτή των υπολοίπων, είναι για όλους μας πολύ σημαντική. Ας τις ενώσουμε. Θα είναι προς το 
συμφέρον της ιδέας που υπηρετούμε.

				    Με ιδιαίτερη εκτίμηση,
				        Αντώνης Βιρβίλης
				             Πρόεδρος
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Επιστολή, 
Προς τα Φιλοτελικά Σωματεία 
που δεν ανήκουν στη δύναμη της ΕΦΟ

  							                 Αρ. Πρ.1504		
				                                                     Αθήνα, 19.07.2007		
	 Αγαπητοί φίλοι,

Με τη σημερινή μας επιστολή, θα επιθυμούσαμε να έλθουμε σε επαφή με το Σωματείο 
σας, το οποίο δεν εμφανίζεται στη δύναμη της Ελληνικής Φιλοτελικής Ομοσπονδίας, αν και έχει 
παρέλθει αρκετός χρόνος από την ίδρυσή του.

Η Ελληνική Φιλοτελική Ομοσπονδία ιδρύθηκε το 1947, έπειτα από πολλές διαβουλεύσεις 
των φιλοτελικών σωματείων της εποχής που είχαν αρχίσει προ του πολέμου. Έκτοτε, η 
ΕΦΟ εκπροσωπεί επιτυχώς τον ελληνικό φιλοτελικό κόσμο στην Ελλάδα και το εξωτερικό σε 
διεθνείς φιλοτελικούς Οργανισμούς και, ανάλογα με τις δυνατότητές της, έχει διοργανώσει 
δυο περιφερειακές φιλοτελικές εκθέσεις των Βαλκανικών κρατών το 1979 (Αθήνα) και το 1989 
(Θεσσαλονίκη), δύο διεθνείς εκθέσεις το 1996 (Αθήνα) και την Olymphilex 2004 (Αθήνα) με 
μεγάλη επιτυχία.

Η θεσμική συμμετοχή εκπροσώπων της στο Γνωμοδοτικό Συμβούλιο Φιλοτελισμού των 
Ελληνικών Ταχυδρομείων έχει δώσει τη δυνατότητα να υποστηρίξει θέσεις που προστατεύουν τον 
ελληνικό φιλοτελισμό από ατοπήματα της Υπηρεσίας και η διαρκής επαφή και καλή συνεργασία 
με την Διεύθυνση Φιλοτελισμού οδήγησε τα Ελληνικά Ταχυδρομεία στη καθιέρωση της ετήσιας 
επιχορήγησης των Φιλοτελικών Σωματείων της χώρας (η οποία κάθε χρόνο αυξάνεται), αλλά 
και στη κάθε δυνατή βοήθεια που εκάστοτε παρέχουν τα Ελληνικά Ταχυδρομεία σε φιλοτελικές 
εκδηλώσεις των Σωματείων-Μελών της Ομοσπονδίας.

Η ΕΦΟ εκδίδει το περιοδικό Φιλοτελικά Χρονικά με πολλά φιλοτελικά νέα και πληροφορίες 
και πρόσφατα καθιέρωσε και τη δική της ιστοσελίδα στο Διαδίκτυο (www.efo.gr).

Το νέο Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΦΟ που προήλθε από τις αρχαιρεσίες της 22ας 
Απριλίου 2007, θεώρησε επιβεβλημένη την επαφή μαζί σας, εφόσον η γνωστή ρήση “Η ισχύς 
εν τη ενώσει”  διατηρεί ακέραιη την αξία της.  

Η εγγραφή  του Σωματείου σας στη δύναμη της Ομοσπονδίας απαιτεί
α) σχετική αίτηση,
β) αντίγραφο του εν ισχύι, εγκεκριμένου από το οικείο Πρωτοδικείο, Καταστατικού του 

Σωματείου,
γ) Αντίγραφο Πρακτικών της τελευταίας Γενικής Συνέλευσης του Σωματείου, 
δ) τη σύνθεση του Διοικητικού του Συμβουλίου, και
ε) Υπεύθυνη δήλωση του αριθμού των εγγεγραμμένων μελών 
Ας σημειωθεί ότι κατά την παρούσα φάση ειδική επιτροπή επεξεργάζεται την αναθεώρηση 

του Καταστατικού με στόχο την αναβάθμιση και εκσυγχρονισμό του.
Θα είμαστε ιδιαίτερα ευτυχείς εάν σε προσεχή συνεδρίαση του Δ.Σ του Σωματείου σας 

συζητήσετε το θέμα της εγγραφής σας στη δύναμη της Ελληνικής Φιλοτελικής Ομοσπονδίας.

Σας εσωκλείουμε προς ενημέρωση, αντίγραφο του Καταστατικού της ΕΦΟ, τα εκδοθέντα 
μέχρι σήμερα τεύχη της νέας περιόδου των Φιλοτελικών Χρονικών και αντίγραφο της επιστολής 
που έστειλε ο Πρόεδρος σε όλα τα Σωματεία-Μέλη της Ελληνικής Φιλοτελικής Ομοσπονδίας.

Θα χαρούμε ιδιαίτερα εάν θελήσετε να έλθετε κοντά μας. 

Με εγκάρδιους φιλοτελικούς χαιρετισμούς,
               
	          Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                  Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
                 Α. ΒΙΡΒΙΛΗΣ                            		    Π. ΛΕΟΥΣΗΣ                           
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Επιστολή, 
Προς όλα τα Φιλοτελικά Σωματεία 
που ανήκουν στη δύναμη της ΕΦΟ

							       Αρ.Πρωτ. 1512
						          Αθήνα, 15 Οκτωβρίου 2007

Αγαπητέ Πρόεδρε,            
Όπως έχουμε γνωρίσει σε όλα τα Μέλη της Ομοσπονδίας, ένα από πρώτα μελήματα 

του νέου Διοικητικού Συμβουλίου υπήρξε και η ανάγκη εξωστρέφειας της ΕΦΟ, εκτός από 
την -περιορισμένη από τη φύση της- κυκλοφορία του επίσημου οργάνου της, του περιοδικού 
Φιλοτελικά Χρονικά.

Η σημερινή εποχή μας δίνει ένα καταπληκτικό μέσο, όπως το internet, και τη ευχέρεια να 
καταστήσουμε ευρύτερα γνωστή την Ελληνική Φιλοτελική Ομοσπονδία και να παρουσιάσουμε 
τους σκοπούς και τις δράσεις της με τη δημιουργία μιας ιστοσελίδας στον παγκόσμιο ιστό.

Από τον περασμένο Ιούνιο η ΕΦΟ διαθέτει την δική της ιστοσελίδα (www.efo.gr) η οποία 
δημιουργήθηκε, διατηρείται και συμπληρώνεται από μέλη του Δ.Σ εθελοντικά.

Θεωρούμε απαραίτητο κάθε σωματείο-μέλος να έχει το δικό του βήμα σε αυτόν τον 
χώρο.

Θα σε παρακαλέσουμε λοιπόν, 
1)	 να συντάξετε ένα μικρό ιστορικό του σωματείου σας (μέχρι 2 δακτυλογραφημένες 

σελίδες), σύμφωνα με τις οδηγίες που επισυνάπτονται. Το ιστορικό του σωματείου θα αναρτηθεί 
στην ιστοσελίδα και θα αποτελεί τρόπον τινά πρόσκληση πλαισίωσης και άλλων συλλεκτών της 
περιοχής σας.

2)	 να μας γνωστοποιείτε κάθε δράση σας (ομιλίες, δημοπρασίες, εκθέσεις).
Όσοι από εσάς διαθέτουν internet, θα πρέπει να στείλουν τα κείμενα ηλεκτρονικά στις 

ακόλουθες διευθύνσεις anvirvilis@yahoo.gr ή p_leoussis@hotmail.gr 
Οι υπόλοιποι μπορούν να στείλουν τα κείμενα και τις φωτογραφίες στη διεύθυνση της 

Ομοσπονδίας.
Ελπίζουμε ότι θα αναγνωρίσετε την προσπάθεια και θα βοηθήσετε το έργο της Ομοσπονδίας 

στο να προβάλει τα Μέλη της και τη δράση τους στο πανελλήνιο, εφόσον αυτές αποτελούν και 
κριτήριο για την ετήσια επιχορήγηση των ΕΛΤΑ.

Με φιλοτελικούς χαιρετισμούς,

	          Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                  Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
                 Α. ΒΙΡΒΙΛΗΣ                            		    Π. ΛΕΟΥΣΗΣ                           
   
Αιτούμενα περιεχόμενα ιστορικού Φιλοτελικού Σωματείου
‘Ετος ίδρυσης
Διατελέσαντες Πρόεδροι και περίοδοι θητείας τους
Επίτιμα Μέλη
Δράση και Εκδηλώσεις
Εκθέσεις
Περιοδικό (συχνότητα και ύψος συνδρομής)
Ύψος ετήσιας συνδρομής
Στέγαση σε ιδιόκτητα γραφεία ή όχι
Ημέρα και ώρα εβδομαδιαίας συνάντησης
‘Εκταση κειμένου όχι ανώτερη των 2 σελίδων 
Δύο φωτογραφίες από τη δράση ή τις συναντήσεις (σε υψηλή ηλεκτρονική ανάλυση)
Καθαρή φωτογραφία της σφραγίδας του σωματείου
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   Έκθεση                     Τόπος                                    Αντιπρόσωπος
2008
*ISRAEL ’08       	 Τελ Αβιβ, 14-22 Μαϊου	       Π. Λεούσης (τηλ. 210 2825134)
**# SALON DU TIMBRE ’08  Παρίσι  14-22 Ιουνίου     Π. Λεούσης
*EFIRO ’08         	 Βουκουρέστι  20-28 Ιουνίου      Κ. Χαζάπης (τηλ. 210 9813 127)
*OLYMPHILEX ’08  	 Πεκίνο  Ιούλιος-Αύγουστος       Ελλείπουν πληροφορίες
*PRAGA ’08       	 Πράγα  12-14 Σεπτεμβρίου       Σ. Μπόζοβιτς (210 6519 553) 
**# WIPA ’08      	 Βιέννη 18-21 Σεπτεμβρίου         Γ. Σπάρης (τηλ. 210 8082 479)
2009
*CHINA ’09               	 Λουογιάνγκ   10-16 Απριλίου     Ελλείπουν πληροφορίες
**# IBRA ‘09            	 Έσσεν  6-10 Μαϊου                    Κ. Χαζάπης (τηλ. 210 9813127) 
**BULGARIA ’09     	 Σόφια   27-31 Μαϊου                  Ελλείπουν πληροφορίες
##PHILAKOREA ‘09  	 Σεούλ 30 Ιουλίου-4 Αυγούστου  Ελλείπουν πληροφορίες
2010
**ANTWERP ’10      	 Αμβέρσα  8-10 Απριλίου             Δεν έχει οριστεί
*LONDON ‘10          	 Λονδίνο  8-15 Μαίου                   Δεν έχει οριστεί
*INDIA ‘10                	 Ν. Δελχί     Σεπτέμβριος              Ελλείπουν πληροφορίες
*PORTUGAL’10      	 Λισαβώνα  1-10 Οκτωβρίου        Γ. Σπάρης (τηλ. 210 8082 479)
#JOBURG ’10         	 Γιοχάνεσμπουργκ  27-31 Οκτ.     Ελλείπουν πληροφορίες
...............................................
*WASHINGTON ’16   Ν. Υόρκη                                         Ελλείπουν πληροφορίες
*FIP      **FEPA     ## FIAP     # FIP Αναγνώριση     

ΠΡΟΣΕΧΕΙΣ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΕΚΘΕΣΕΙΣ

Γενική άποψη του εκθεσιακού χώρου της ΙΔ’ BALKANFILA 2007 που διεξήχθη στην 
Κωνσταντινούπολη από 28 Οκτωβρίου έως 3 Νοεμβρίου 2007
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ΕΠΙΤΙΜΟΙ ΠΡΟΕΔΡΟΙ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΟΛΙΩΤΗΣ, 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΩΤΙΑΔΗΣ, 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΟΛΙΩΤΗΣ

ΑΓΓΕΛΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

ΕΠΙΤΙΜΑ ΜΕΛΗ
ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ, ΝΙΑ ΣΤΡΑΤΟΥ

HELLENIC PHILATELIC SOCIETY OF AMERICA
HELLENIC PHILATELIC SOCIETY OF GREAT BRITAIN

POSTZEGELVERENIGING GRIEKENLAND
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΖΑΜΠΕΛΛΑΣ, ΑΛΚΙΒΙΑΔΗΣ ΚΑΛΟΓΕΡΑΣ

ΔΙΑΤΕΛΕΣΑΝΤΕΣ ΠΡΟΕΔΡΟΙ
	 ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΑΚΡΥΜΙΧΑΛΟΣ	 1947 – 1951
	 ΤΡΥΦΩΝ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗΣ     	 1952 – 1954
	 ΑΝΔΡΕΑΣ ΨΑΡΑΣ                    	 1955 – 1956
	 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΖΕΡΒΟΠΟΥΛΟΣ   	 1957 – 1961
	 ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ   	 1963 – 1964
	 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΩΤΙΑΔΗΣ               	 1965 – 1966
	 ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΑΚΡΥΜΙΧΑΛΟΣ      	 1967 - 1973
	 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΟΛΙΩΤΗΣ                	 1974 – 1981
	 ΑΓΓΕΛΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ         	  1982 – 2004
	 ΜΙΧΑΗΛ ΤΣΙΡΩΝΗΣ                   	   2005 – 2006
	 ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΒΙΡΒΙΛΗΣ          		  	 2007 -                    		

ΒΑΛΚΑΝΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑ
						      Έλληνες εκπρόσωποι
	 1965	 Βάρνα (Βουλγαρία) 		  Γ. Φωτιάδης
	 1966	 Κωνσταντινούπολη (Τουρκία)	 Γ. Φωτιάδης
	 1971	 Βουκουρέστι (Ρουμανία)		  Στ. Μακρυμίχαλος
	 1973	 Σμύρνη (Τουρκία)			  Στ. Μακρυμίχαλος
	 1975	 Σόφια (Βουλγαρία)		  Α. Βιρβίλης
	 1977	 Βελιγράδι (Γιουγκοσλαβία)		 Α. Βιρβίλης-Αγγ. Παπαϊωάννου
	 1979	 Αθήνα (Ελλάς)			   Χρ. Σολιώτης-Αγγ.Παπαϊωάννου
						      Α. Βιρβίλης (Γραμματέας)
	 1981	 Κωνσταντινούπολη (Τουρκία)	 Αγγ. Παπαϊωάννου-Α. Βιρβίλης
	 1983	 Βουκουρέστι (Ρουμανία)		  Αγγ. Παπαϊωάννου
	 1985	 Βράτσα (Βουλγαρία)		  Αγγ. Παπαϊωάννου
	 1987	 Νόβισαντ (Γιουγκοσλαβία)		 Αγγ. Παπαϊωάννου
	 1989	 Θεσσαλονίκη (Ελλάς)		  Αγγ. Παπαϊωάννου-Α. Βιρβίλης
	 1991	 Μπακάου (Ρουμανία)		  Αγγ. Παπαϊωάννου-Α. Βιρβίλης
	 2007  	 Σόφια (Βουλγαρία)		  Μιχ. Τσιρώνης
	 2007 	 Κωνσταντινούπολη (Τουρκία)         Α. Βιρβίλης  

ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΦΙΛΟΤΕΛΙΚΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ


